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Senatorowie o budżecie resortu pracy
Budowanie na niewiadomych
Przeciętna i minimalna płaca o Najniższa emerytura i renta

WARSZAWA (PAP) Podsta¬
wowa cecha naszych tegorocz¬
nych zamierzeń jest niewiedza
o tym, iak się będa kształtować
ceny i place, jakie będa społecz¬
ne skutki procesów gospodar¬
czych — powiedział 3 bm min
Jacek Kuroń na posiedzeniu se¬
nackiej komisii polityki społecz¬
nej i zdrowia poświęconym bu ¬
dżetowi państwa w części doty ¬
czącej Ministerstwa Pracy 1 Poli¬
tyki Socjalnej.

W grę wchodzą już teraz ogro¬
mne liczby: ok. 22 biliony zł na
świadczenia i ubezpieczenia spo¬
łeczne, 2 8 biliona zł dotacji do

Funduszu Pracy, który zastępuje
dawny PFAZ, 790 ,nld zł dotacji
do pomocy społecznej (łącznie
wydatki państwa na ten cel
5,5 biliona zł), którą resort pracy
chciałby przejąć z resortu zdro ¬
wia. Wszystkie te zamierzenia
budowano na wielu niewiado ¬
mych. Np liczba 400 tys. bezro¬
botnych, którzy maja skorzystać
ze świadczeń Funduszu Pracy,
została, jak oświadczył minister
zaplanowana ,,z kapelusza”, na
podstawie szacunków mini¬
strów i wojewodów Według np
ekspertów MFW powinno ich
być niemal trzy razy tyle. Przy ¬

jęto jednak taką liczbę z uwagi
na znaczne obecnie możliwości
zatrudnienia w innych działach
poza przemysłem, a także silne
opory w przedsiębiorstwach
przed zwalnianiem ludzi.

Trudno też określić, ile osób
będzie mjisiało skorzystać :z po ¬
mocy społecznej. Odpowiedzi nie

(Dokończenie na str. 4)

Piąta runda rozmów ,,okrągłego stołu” w Berlinie

Nowe Forum bojkotuje
BERLIN (AFP,,TASS). W środę

po raz piąty zebrali się w Berli¬
nie przedstawiciele 16 najbardziej
wpływowych partii, ugrupowań
politycznych i organizacji spo ¬
łecznych NRD. W centrum dy ¬
skusji przy ,,okrągłym stole” znaj¬
dują się aktualne problemy go¬
spodarcze i społeczne.

Niektórzy z uczestników okrąg ¬
łego stołu krytycznie oceniają
działalność koalicyjnego rządu
Hansa Modrowa, zarzucając mu
upiększanie rzeczywistości. Jed ¬
nak większość zgodna jest co do

tego, że do czasu przeprowadze ¬
nia wolnych wyborów do Izby
Ludowej (parlamentu), które wy ¬
znaczono na 6 maja br., nie na ¬
leży zgłaszać wobec Rady Mini¬
strów wotum nieufności.

Opozycyjne Nowe Forum od ¬
mówiło udziału w piątej run ¬
dzie rozmów przy okrągłym sto ¬
le. Rzecznik. Forum, Jens Reich
oświadczył, iż jego organizacją
wychocjzi z założenia, że rokowa ¬
nia z rządem powinny odbywać
się przy okrągłym stole, a nie
, na specjalnych forach”.

Byle kierownictwo Rumunii w więzieniu

Wojsko nie p!anowało
zamachu na N. Ceausescu

BUKARESZT (AFP). Wojsko
całkowicie kontroluje sytuację w
Rumunii, dokąd powrócił spokój.
Tysiące członków Securitate zo¬
stało zatrzymanych, bądź wyeli¬
minowanych z walk — powie¬
dział w środę szef sztabu general¬
nego rumuńskich sił zbrojnych,
generał Vasile Ioneł.

Na konferencji prasowej w Bu¬
kareszcie poinformował, że pod ¬
czas walk zginęło 196 oficerów i
poc’oficerów. W szpitalach prze¬
bywa 450 wojskowych. Generał
Vasile lonel, który pełni również
*/ikncję pierwszego wiceministra

Huta ,,Kraków”?

Pożegnanie
z patronem
Jak poinformowała 3 bm. dy¬

rekcja krakowskiego Kombinatu
Metalurgicznego Huta im. Leni¬
na, zgodnie z wnioskiem nowej
rady pracowniczej kombinat wy¬
stąpi do organu założycielskiego
— ministra przemysłu o zmianę
nazwy.

Rada pracownicza po konsul¬
tacji z załogą i dyrekcją wystą ¬
piła o wyrażenie zgody na zmia¬
nę, nazwy przedsiębiorstwa ,,Kom ¬
binat Metalurgiczny Huta im.
Lenina” na ,Huta Kraków”.

(PAP)

obrony, nie sprecyzował liczby
ofiar wśród ludności cywilnej.

Rzecznik rumuńskiego mini¬
sterstwa spraw zagranicznych,
Constantin Girbea poinformował
we wtorek, że 60 członków naj¬
ściślejszego kierownictwa rządu
obalonego dyktatora Nicolae Ce¬
ausescu zostało aresztowanych.

Rzecznik podał na konferen ¬
cji prasowej w Bukareszcie, że
wśród aresztowanych znajdują
się wszyscy członkowie byłego
Biura Politycznego Rumuńskiej
Partii Komunistycznej.

Tymczasowy Rząd Rumuński
zdecydowanie zaprzeczył, jakoby
rewolucja w której wyniku oba ¬
lony został Nicolae Ceausescu by ¬
ła zamachem planowanym przez
armię i siły polityczne. Ruch za ¬
początkowany masowymi demon
strancjami w ub. miesiącu był
spontaniczna rewolucją.

Projekt prawa o partiach politycznych
WARSZAWA (PAP). Styczeń

w Sejmie stać będzie zapewne
pod znakiem dwóch spraw: u¬
stawy o part’ach politycznych o ¬
raz tegoróczrego budżetu pań ¬
stwa pisze . ,sprawozdawca
parlamentarny PAP.

Informowaliśmy, że we wrze ¬
śniu i październiku wniesiono
do laski marszałkowskiej" trzy
projekty, ustaw o partiach ,dó1:—

tycznych, powstałe w SD, PZPR
oraz UChS i innych klubach
chrześcijańskich w Sejmie. W o¬
statnim w ub. r. dniu obrad iz¬
by postanowiono — na wniosek
posła Ireneusza Skubisa z PSL
,,O” — by na najbliższym po ¬
siedzeniu (zapewne ood koniec
II dekady st,ycznia) rozpocząć
debatę nad ustawa o partiach
politycznych.

Obecnie została podjęta w
tych sprawach następna inicia
tyw ustawodawcza 22 posłów
którzy do reprezentowania ich
upoważnili nos. Jana Łopuszań
skiego z OKP, wniosło projekt
,,ustawy o stronnictwach polity ¬
cznych”

Projekt głosi, że obywatele
maja prawo ustanawiać iawna i
trwałe porozumienia (stronnic¬
twa polityczne) w celu wywie¬
rania wpływu na kształtowanie
polityki państwa i na sprawo ¬
wanie władzy publicznej. Stron ¬
nictwo o swym powstaniu ma
powiadomić marszałka Sejmu.

Jedynie ta forma notyfikacji
jest — zdaniem autorów projek ¬
tu — do przyjęcia. Stronnictwo
— argumentują — którego ce ¬
lem —e?t objecie władzy lub
wpływ na nia nie może już u
swej genezy podlegać nadzorowi
tej władzy.

Jeden z artykułów projektu (a
liczy on ich t,ylko kilka) określa
okoliczności, w których Trybu ¬
.nał Konstytucyjny powinien za ¬
kazać działalno,ści stronnictwa.
Przyczyny te maja dotyczyć cał¬
kiem wyjątkowych sytuacji: je ¬

(Dokończenie na str. 2)

6 STYCZNIA POSIEDZENIE KC

Biuro Polityczne
KC PZPR

o problemach kobiet
WARSZAWA (PAP). Biuro Po¬

lityczne KC PZPR zapoznało się
z sytuacją polityczną i analizą
nastrojów wśród kobiet polskich.
Wysłuchano poglądów ’—członkiń
partii działających w kierow ¬
nictwie Ligi^Kobiet Polskich na
temat przyszłości ruchu kobiece¬
go, w tym organizacyjnych i ma ¬
terialnych warunków funkcjono¬
wania LKP. Biuro Polityczne
rozpatrzyło przygotowane na
KI Zjazd projekty —dokumentów:
statut nowej partii, deklarację
programową. Postanowiło przed¬
st’awić wymienione dokumenty
Komitetowi Centralnemu na po ¬
siedzeniu w dniu 6 stycznia
1990 r.

Premier Mazowiecki
— człowiekiem roku
WARSZAWA (PAP). Od wielu lat znane w świecie tygodni¬

ki prowadzą plebiscyty na człowieka miesiąca, roku, dekady.
Od 3 lat czyni to także tygodnik ,,Perspektywy”. W trzeciej z
kolei edycji plebiscytu ,,Perspektyw” czytelnicy tego tygodni¬
ka wybrali człowiekiem roku premiera Tadeusza Mazowieckie¬
go. Poprzednio tytuły te przyznano Jerzemu Kukuczce i prof.
Bogdanowi Suchodolskiemu.

Rolnicy czekają na nowe ceny skupu

Zjadamy zapasy i zagraniczne dary
WĄRSZAWA (PAP), Wrocła¬

wianie od środy za kg twarogu
tłustego mu.?za jut płacić 8209
zł. za litr pełnego mleka — 2
tys. zł. Średnio ceny nabiału
zwiększyły sie tutaj dwukrotn!o,
a mięsa — jak na razie — jedy¬
nie o 15 proc. Wybór mięsa 1
wędlin iest iednak niewielki.

Słabe zaopatrzenie widoczne
jest także w kaliskich skle.pach
mięsnych. Brakuje wędlin, scha
bu i wołowiny bez kości. W Za¬
kopanem Zakłady Prpdukcyjnó—

Handlowe ,,Tgloopol” w środę do ¬
starczyły wędliny w norma l¬
nycv ilościach zgodnie z życze¬
niami handlowców i do gtarych
cenach. Polędwica sopocka np
w dalszym c!agu kosztuje 25709
zł za kg. Nie dostarczono nato
miast mięsa Jak informuje dy ¬
rektor zakładów Jerzy Grzesiak

— wędliny pochodzą albo ze sta ¬
rych zapasów albo zostały wy¬
produkowane z mrożonek zagra ¬
nicznych. Ponadto we wtorek
wszystkie punkty skuńu żywca
ś—wieciły pustkami, prawdopo ¬

dobnie rolnicy czekaia na nowe
ceny skupu

Coraz głośniejsze są też żacia
nia podwyższenia cen skupu
mleka Na razie Podhalańska
Soókhie!riia Mleczarska w Za¬

(Dokończenie na str 4)

Zamieszki na granicy
radziecko—irańskiej

MOSKWA (TASS, Reuter). W
dniach 31: grudnia — 2 stycznia
na terytorium Nachiczewańskiej
Republiki Autonomicznej, nale ¬
żącej do Azerbejdżanu, doszło do
,aktów barbarzyństwa", których
celem było ,,zdestabilizowanie
sytuacji” na granicy radziecko¬
irańskiej.

Agencja TASS pisze, że w re ¬
zultacie ekscesów tłumu, częś¬

ciowo odurzonego alkoholem i
narkotykami, na odcinku ponad
137 kilometrów nachiczewańskie ¬
go fragmentu granicy radziecko¬
irańskiej spalono i zniszczono in ¬
stalacje inżynieryjno—techniczne,
linie sygnalizacji i łączności,
wieże strażnicze, znaki granicz—’¬
ne. Grożo,no p,odpaleniem straż ¬
nic i wymordowaniem ich załóg

(Dnkońmpme na str S)

Wyjaśnianie okoliczności praskich wydarzeń z 17. XI.

Miłosz Jakesz przyznał się
do politycznej odpowiedzialności

PRAGA (CTK). W Pradze o ¬
pubłikowano kolejny raport o
pracy komisji parlamentarnej do
nadzorowania śledztwa w spra ¬
wie praskich wydarzeń z 17 li¬
stopada uh. roku. Podsumowuje
on dokonania komisji z ostatnich
10 dni.

W raporcie stwierdza się, że
na podstawie konsultacji z b se¬
kretarzem generalnym KC KPCz
Miłoszem Jakeszem, b. minister
spraw wewnętrznych CSRS Fran ¬

tiszek Kincl wydał rozkaz, W
którym ogłosił przeprowadzenie
w dniach 17—20 listopada na ca ¬
łym terytorium Czechosłowacji
akcji specjalnej sił bezpieczeń ¬
stwa pod kryptonimem ,,Stu¬
dent”. Miłosz Jakesz uznał swo ¬
ją odpowiedzialność polityczną za
wydarzenia z 17 listopada —
głosi raport.

W celu określenia stopnia od ¬
powiedzialności byłego I sekre ¬

(Dokończenie na str. S)

Taryfa imoortowa wydarzeniem czytelniczym

Rewolucja w prawie celnym
Co przywieźć, co wywieźć, i czym dać sobie spokój?

(Inf. wł.) Nowy rok pr—zyniósł
zupełnie nowe praw,o celne. Do¬
konała się rewolucja do której
przystosowanie śię będzie kosz¬

towało sporo czasu, zaś czas ten
powinno się poświęcić przede
wszystkim na lekturę celne} ta ¬
ryfy importowej, która weszła w
życie 1 stycznia ub. roku ,i , obo¬
wiązywała (wówczas) podmioty
gospodarcze. Dzisiaj, gdy wpro¬
wadzony został jeden obrót to ¬
warowy z zagranicą, gdy niema
podziału na obrót handlowy i
niehandlowy, obowiązuje ona ta ¬
kże turystów indywidualnych, je¬
śli przekroczą normę przewozu.

Turysta może przywieźć do
kraju artykuły o wartości 100
dolarów lub 200 dolarów z upo ¬
minkami. Gdy wartość ich bę¬
dzie sięgała 500 dolarów, uiści
on opłatę w wysokości 10 proc.
wartości celnej przewożonego to ¬
waru.

A gdy wartość towaru będzie
większa? Wówczas celnicy pytać
będą o pozwolenie, które wydaje

Ministerstwo Współpracy Gospo¬
darczej z Zagranicą na niektóre
grupy towarów. Lista towarów i
surowców objętych celną taryfą
importową jest bardzo długa,
gdyż znajduje się na niej 5015
pozycji. Jak poinformował nas
z—ca dyrektora Urzędu Celnego
w Krakowie; dr Andr,zej Cieślak
od opłaty celnej wolna jest m.
in. bawełna, grafit, fosforany
wapniowe. Trudno powiedzieć
jednak jaki będzie ostateczny
kształt taryfy, gdyż. jest ona ak ¬
tualizowana. Na przykład o pre ¬
ferencjach dla importerów pa ¬
pieru Urząd Celny w Krakowie
dowiedział się x informacji pra ¬
sowej.

Zniesione zostało cło wywozo—,
we. Jednak każdy, kto pragnie
wywieźć z Polski towary o war¬
tości powyżej 100 dolarów musi

(Dokończenie na str. 4) 1 :

Okrzyki pod KK PZPR i KKO ,,Solidarność’

Demonstracja bez odzewu
(Inf. w!.) Znów na murach kra ¬

kowskich kamienic pojawiły się
(tym razem zielone) ulotki ,.Wczo¬
raj Lenin — dziś Komitet” pod ¬
pisane przez ,,młodzież Krakowa”.
Wzywały one do udziału w ko ¬
lejnej demonstracji pod KK
PZPR. Równocześnie kolportowa ¬
no inne obszerniejsze ulotki na ¬
mawiające chętnych do spotka ¬
nia 3 stycznia br., o godz. 15. w
Rynku Głównym, pod pomni¬
kiem Mickiewicza. Tym razem
wezwania miały bardzo ograni¬
czony odzew. Pomiędzy ,.Ada¬
siem”, a Sukiennicami do godz.
15.45 zebrało się zaledwie kilka ¬

dziesiąt osób. Przeszły one ul.
Sienną i Plantami pod Komitet
Krakowski PZPR — tym razem
bez transparentów, lecz z okrzy¬
kami m. in. ,,Chodźcie z nami”,
,,MO — gestapo”: ale jakoś nikt
nie przyłączał się do demon¬
stracji. a przeciwnie — liczba
uczestników malała I pod
KK. znalazła się tylko ok.
15—20—osobowa grupka młodych
ludzi. Tu spot.kali wzmocnione pa ¬
trole normalnej, mundurowej mi¬
licji w 5—7—osohow ych grupach.
Funkcjonariusze jednak nie inter¬
weniowali. Demonstranci zaczęli

(Dokończenie na str Z)

W JUTRZEJSZYM, PIĄTKOWi.ł
,,DZIENNIKU POLSKIM”

ZBIGNIEW PEŁKA stwierdza, że w świetle danych, jakimi
dysponujemy, Polskę sytuowano na pierwszym miejscu w Eu ¬
ropie pod względem stopnia zdewastowania przyrody i środo ¬
wiska naturalnego ,,Zieleń w czerwonych ramach”:

ANTONI KOWALSKI wyznaje, że nie bardzo odpowiada mu
rola doświadczalnej myszy, ale ponieważ towarzystwo ma do ¬
bre, a i eksperymentator budzi zaufanie, trzeba wierzyć w po¬
wodzenie: ,,Oni i my”;

ponadto GRAŻYNA STARZAK wysłuchała opowieści i ane¬
gdot Jurija Boriewa — profesora, pisarza, filozofa — o Stalinie:
,,Znak Apokalipsy”:

a redakcyjny wróżbita MICHAŁ KASZOWSKI przepowiada
co nas czeka w nowym roku: ,,1990 — rok mesjanistyczny”:

i jak zwykle: felietony — recenzje — co piszą inni — kulisy
stadionów świata — kłopoty z językiem — ciekawostki heral¬
dyczne. . . .

Stron 10. Cena 300 zł

Dziś w godz. 10—12, tel. 22—95—92

PKO — procenty — kredyty
Dla osób zainteresowanych nowymi zasadami oprocentowa¬

nia wkładów oszczędnościowych i kredytów organizujemy d i
dyżur telefoniczny z udziałem naczelnika Wyaziału Oszczędno¬
ści i Kredytów Ludności I Oddziału PKO w Krakowie — Sta ¬
nisławem Sułkowskim, Prosimy dzwonić do nas w godz. iu a
na nr tel. 22—95—92 . . ,,, ,

Równocześnie informujemy Czytelników, ze^P°danywor ¬
kowym ,,Dzienniku Polskim” numer informacyjny PKJ.
26—57—20 znajduje się w Wars_zawie i czynny będzie jeszcz
tylko dziś i jutro w godz. 9—15. (bdo)
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DEPESZOWY
PODAJE:

Notowania walutowe
Wczoraj w całym kraju kurs

dolara w kantorach był mniej
więcej taki sam. Zdecydowa¬
nie najtaniej było w Warsza¬
wie, gdzie skupowano po 8700
zl a sprzedawano po 9200 zl.
W Krakowie punkt wymiany
walut przy ul. Floriańskiej 29
płacił 9100 zł, sprzedawał po
9400 zl a ,,Student—Service”
(Rynek Główny 6) odpowied¬
nio 9000 i 9400 zł. Za markę
RFN w; obu kantorach płaco¬
no po 5200 z!, sprzedawano po
560Ó zł.

Jak się dowiadujemy właści¬
ciele punktów wymiany walut
nie otrzymali jak dotąd no ¬
wych przepisów regulujących
działalność kantorów. Pracują
więc według zasad obowiązu¬
jących W ubiegłym roku.

(jur)

Pozdrowienia ot) prezydenta Havla
TO BYŁY DROGIE ŁZY

Specjalne jednostki policji po ¬
tudniowokoreańskiej użyły w cią¬
gu 10 lat gazów łzawiących war¬
tości 51 milionów dolarów do
tłumienia różnych demonstracji
protestacyjnych. Dane te ujaw ¬
niła w środę policja Korei Po¬
łudniowej. W okresie tym uży¬
to 1,87 miliona pojemników, gra¬
natów i pocisków z gazami łza¬
wiącymi, średnio dziennie 511.

PECHOWA ,,13”?
W minionym roku szeregi

Związku Komunistów Jugosławii
(ZKJ) opuściło 100 000 członków.
W okresie od XIII Zjazdu, któ ¬
ry odbył się w 1986 roku szere¬
gi partyjne opuściło 10 procent
ogółu członków — poinformo¬
wał sekretarz prezydium KC ZKJ,
Stefan Korosec.

NAJWAŻNIEJSI
SĄ PRZYJACIELE

Po raz pierwszy ed 13 lat eks¬
beatles Paul McCartney wystą¬
pi! we wtorek z koncertem w W.
Brytanii. Dwu i półgodzinny kon ¬
cert McCartney’a w Birmin ¬
gham zobaczyło ponad 12 tysięcy
osób. Paul zadedykował swój
występ kolegom z zespołu ,,The
Beatles”. ,,Dedykuję ten koncert
moim najlepszym przyjaciołom
— Johnowi, George’owi i Ringo,
bez których to wszystko nie by¬
łoby możliwe”, powiedział 47—let¬
ni McCartney.

KOZIA SPÓŁKA
Dwa lata z okładem potrzebo¬

wała Rolnicza Spółdzielnia Pro ¬
dukcyjna ,,Jedność” w Demlinie
(woj. gdańskie), by udowodnić,
że koza nie musi być synonimem
ubóstwa. Do niedawna mlekiem
kozim karmiła cielęta, ale też
wychodziła na swoje. Teraz ro ¬
bi duży interes. Na początek han ¬
dlowcy łódzcy zakontraktowali
kozie mleko — odpowiednio
schłodzone i paczkowane dla
chętnych picia tego napoju oraz
dzieci pozostających na diecie
białkowej. Płacą spółdzielni po
1,2 tys. zl za litr. ,,Jedność” wy¬
patrzyli jut także zagraniczni
kontrahenci, którzy zamierzają
wejść w ,,kozią spółkę’* i ekspor¬
tować zarówno świeże mleko,
jak i wyroby nabiałowe.

NASTĘPCA TRABANTA
ZZA ŁABY

Kilka dni temu w Karl—M arx—
Stadt zachodnioniemiecki koncern
samochodowy Volkśwagen 1 NRD
—ow ska fabryka samochodów oso¬
bowych VEB IFA zapoczątko¬
wały oficjalnie współpracę w za¬
kresie wspólnej produkcji nowe¬
go pojazdu samochodowego. W
Wolfsburgu podpisane zostało
porozumienie w sprawie produk ¬
cji ekonomicznego i nowoczesne¬
go samochodu osobowego, na
którego nabycie będą mogli so¬
bie pozwolić również obywatele
Niemieckiej Republiki Demokra¬
tycznej. Nowy zaehodnioniemiec¬
ko—N RD—ow ski produkt bedzie
następcą popularnego trabanta.

ANI SŁOWA O UBIORZE
W wietnamskich kioskach z

gazetami pojawił się w końcu
ub. roku album ze zdjęciami naj¬
piękniejszych dziewcząt Wietna¬
mu. Znalazły się w nim podo ¬
bizny czarujących zwyciężczyń
konkursów piękności, organizo ¬
wanych w ciągu ostatniego 1,5
roku w większych miastach kra ¬
ju. W pierwszym tego rodzaju
wydawnictwie w historii WRS
znajdują się’ m.in. zdjęcia dziew ¬
cząt nagrodzonych przez jurorów
na konkursie piękności w Pary ¬
żu. a także aktorek fi!rnowych,
których uroda została dostrzeżo¬
na przez jury międzynarodowe¬
go festiwalu filmowego w Mosk¬
wie.

Opracował:
ANDRZEJ LENCZOWSKI

WARSZAWA (PAP). 3 stycznia
br. w Warszawie przebywał na
zaproszenie wicepremiera Leszka
Balcerowicza Vaclav Klaus
minister finansów w rządzie cze¬

| chosłowackim.
Rozmowy przeprowadzone w

Ministerstwie Finansów dotyczy ¬
ły problemów gospodarczych obu
państw. Czechosłowackiego gościa
interesowały zwłaszcza rozwiąza*

I nia przyjęte w polskim progra ¬
mie stabilizacyjnym. Tematem
rozmów stały się także propo ¬
zycje uregulowania Wzajemnych
kontaktów turystycznych.

W godzinach popołudniowych
Vaclawa Klausa przyjął premier

i Tadeusz Mazowiecki. Rozmowa
I toczyła się wokół wydarzeń za ¬

chodzących ostatnio w Czecho¬
słowacji, a także w innych kra ¬
jach naszego regionu.

Premier T. Mazowiecki poru ¬
szył sprawę zaprzes,tania budowy
koksowni w Śtonawie. Minister
Klaus poinformował, że już nie ¬
długo sprawa ta stanie się przed¬

| miotem obrad rządu czechosło—

Projekt prawa
o partiach

(Dokończenie ze str. l)
śli stronnictwo zmierza do zmia ¬
ny obowiązującego porządku
orawnego siła. jeśli zmierza do
oderwania części terytorium pań ¬
stwa Dolskiego lub jeśli uznaje
swa podległość wobec zagranicz¬
nych ośrodków decyzyjnych. Za
inne n.aruszenia prawa mogą
być. zdaniem autorów, pociagJ*

. ne do odpowied,zialności kamei
| określone osoby będące członka¬

mi stronnictwa.
Drugi z głównych stycznio¬

wych tematów na Wiejskiej:
budżet państwa i ustawy finan ¬

| sowe na 1990 r. Nad ich projek ¬
tami zaczyna ja obecnie pracę
stało komisie sejmowe. Można
oczekiwać, że drugie czytanie
budżetu (pierwsze — przeprowa ¬
dzono w grudniu) nastąpi pod
koniec stycznia.

wackiego. Przekazał on także pre ¬
mierowi pozdrowienia od pre ¬
zydenta Czechosłowacji Vaclava
Havla oraz zaproszenie do zło¬
żenia wizyty nad Wełtawą, wy ¬
rażając oczekiwanie, że będzie to
pierwsza wizyta szefa zagranicz¬
nego rządu w Czechosłowacji po
ostatnich wydarzeniach.

Opozycjoniści z NRD
z wizytą w Polsce

Do Polski przybyła delegacja
niezależnych środowisk politycz¬
nych NRD. Przeprowadziła roz ¬
mowy z posłami i senatorami
OKP. Gości przyjął premier Ma¬
zowiecki. Jens Reich, który jest
liderem opozycyjnej organizacji
,,Nowe Forum” powiedział dzien¬
nikarzom, że jego organizac ja nie
ma żadnych wątpliwości^ iż gra ¬
nica na Odrze i Nysie była
zawsze zachodnią granicą Polski.

Konferencja prasowa szefa radzieckiego MSZ

Nie sprzedamy Mongolii Chinom
MOSKWA (PAP). Rzecznik

radzieckiego MSZ Giennadij
Gierasimow oświadczył w środę
na konferencji prasowej w Mos¬
kwie, że zapowiedziana podróż
Michaiła Gorbaczowa na Litwę
dojdzie do skutku w terminie
odpowiadającym wszystkim za ¬
interesowanym.

Indagowany 0 to, czy przy o ¬
kazji wyjazdu na Litwę Michaił
Gorbaczow zamierza odwiedzić
Łotwę lub Estonię, rzecznik MSZ
ZSRR stwierdził, iż nie słyszał o
tym, by sekretarz generalny za¬
mierzał udać się także do innych
republik bałtyckich.

Gierasimow zapowiedział da ¬
lej, że minister spraw zagranicz¬
nych ZSRR Eduard Szewardna*
dze złoży w najbliższym czasie
wizytę oficjalna w Rumunii

Jako ,,nieudane posunięcie
króla szachowego” ocenił Gien¬
nadij Gierasimow niedawne wy—

Zmiany w krakowskim
ZLP

(Inf. wł.) W związku z ogól¬
nym kryzysem kultury i nie¬
możnością przeciwstawienia się
ma wczoraj podał sie do dymi¬
sji Zarząd Krakowskiego Od¬
działu Związku Literatów Pol¬
skich z jego prezesem Julianem
Kawaleem. Walne Zebranie Od¬
działu wybrało nowy Zarzad. na
czele którego stanęła krakowska
poetka Krystyna Szlaga, (war)

Miłosz Jakesz przyznał się
do politycznej odpowiedzialności

(Dokończenie ze str. l)
tarza Komitetu Miejskiego KPCz
w Pradze Miroslava Sztiepana,
który wywarł bezpośredni wpływ
na wyższych oficerów Korpusu
Bezpieczeństwa Narodowego (siły
policyjne plus służba bezpie¬
czeństwa) w chwili, kiedy de ¬
monstranci zostali otoczeni przez
członków korpusu w centrum
Pragi, utworzono specjalną 5—o—.
sobową komisję. Miroslav Sztie¬
pan został 23 grudnia zatrzyma ¬
ny w związku z uzasadnionym

| podejrzeniem o to, że mógłby
zbiec lub ukrywać się z uwagi na
grożącą mu wysoką karę. O ¬
skarża się go o przygotowania
do przestępstwa nadużycia sta ¬
nowiska służbowego.

W dalszym ciągu raportu
stwierdza się, że do 28 grudnia

Dyżur prawny
Dziś w Dziale Łączności z

Czytelnikami naszej Redakcji
radca prawny udzielać będzie
porad z zakresu prawa cy ¬
wilnego, karnego, rodzinnego
i administracyjnego. Osoby
zainteresowane zapraszamy
na ul. Wielopole l, I p., pok.
101 w godz. 14—16.

Telefonicznie porad nie u ¬
dzielamy.

zarejestrowano 167 poszkodowa¬
nych uczestników praskiej de ¬
monstracji. Do tej pory w ani
jednym przypadku nie znalazło
potwierdzenia podejrzenie, że
przy interwencji sił porządko ¬
wych były ofiary śmiertelne, mi¬
mo że komisja bada wszelkie do¬
niesienia mówiące o zgonie czy
zaginięciu bez wieści.

Komisja badała w dalszym
ciągu okoliczności związane z
fałszywą informacją o śmierci
studenta Martina Szmidta i na ¬
stępstwa polityczne tej wiado ¬
mości. Komisja jest przekonana,
ze Petr Uhl, który rozpowszech¬
ni! tę wieść, stał się ofiarą wpro ¬
wadzenia w błąd, przy czym
okoliczności tego pozostają na ¬
dal niejasne. Sam Petr Uhl do¬
maga się ich wyjaśnienia.

powiedzi mistrza świata w sza¬
chach Garii Kas,parowa, zawarte
w jego wywiadzie dla pisma
,,Playboy”. Radziecki rzecznik
przypomniał, że Kasparow w
charakterze ,,fantastycznego po¬
mysłu” zaproponował, by ZSRR
sprzedał Chinom Mongolię. Gie¬
rasimow już wcześniej skrytyko ¬
wał ów pomysł Kasparowa.

Rozłam w KP Litwy
To co dzieje się w Komunis¬

tycznej Partii Litwy może nega¬
tywnie wpłynąć na inne organi¬
zacje partyjne, osłabić pozycję
KPZR jako inicjatora i organi¬
zatora przebudowy — stwierdził
Mikołas Burokiawiczius, sekre¬
tarz Tymczasowego Komitetu
Centralnego tej części KP Li¬
twy, która opowiada się za po ¬
zostaniem w strukturze KPZR.
M. Burokiawiczius podkreślił, że
należy uczynić wszystko, aby
uniknąć konfrontacji.

Ode mnie
Zazgrzytało
Minister Jacek Kuroń naj¬

częściej z ekipy premiera Ma¬
zowieckiego tłumaczy narodo ¬
wi nowe racje. W ubiegły
wtorek chyba jednak nie do ¬
pilnował myśli. Stwierdził
mianowicie, że do niedawna
trochę lekceważył swój u ¬
rząd. Jego powagę odczuł do ¬
piero po przywróceniu nazwy
państwa Rzeczpospolita Pol¬
ska.

Mnie się wydawało, że być
ministrem w pierwszym rzą ¬
dzie ukształtowanym po naj¬
bardziej wolnych powojen ¬
nych wyborach w Polsce to
także coś. Bez względu na
nazwę.

TOMASZ DOMALEWSK1

Komunikat
Główna Komisja Badania

Zbrodni Hitlerowskich Okręgo¬
wa Komisja w Białymstoku
zwraca się z uprzejmą prośbą o
nadsyłanie informacji dotyczących
osób aresztowanych,, wywiezio¬
nych i zaginionych, w latach
1939—1941 na Białostocczyźnie,

Wszelkie materiały na ten
temat prosimy kierować na adres:
Okręgowa Komisja Badania
Zbrodni Hitlerowskich w Białym ¬
stoku, ul, Bema 11, tel. 273—34.

Zamieszki na granicy
(Dokończenie ze str. l)

oraz członków rodzin żołnierzy
wojsk pogranicznych. Usiłowa¬
no sprowokować użycie siły.
Straty wynoszą miliony rubli.

Agencja zauważa, że stale po ¬
dejmowane są próby nielegal¬
nego przekroczenia granicy w
kierunku Iranu. W rezultacie
funkcjonowanie służ,b granicz¬
nych jest niezwykle utrudnione.

Zaniepokojeni takim rozwo¬
jem wydarzeń funkcjonariusze
irańskich służb granicznych zło
żyli protest, wskazując, że dzia¬
łania elementów ekstremistycz
nych obrażają ich kraj i znacz¬
nie komplikują sytuacje na gra¬
nicy. Poprosili o podjęcie dzia.
łań w celu położenia kresu eto
cesom i zapobieżenia poważniej¬
szym konsekwencjom.

Zachmurzenie
* rozpogodzeniami

Polska jest w zasięgu rozległego
wyżu znad ZSRR. Krakowskie Biu¬
ro Prognoj IMGW przewiduje, żo
dziś będzie zachmurzenie duże z
rozpogodzeniami, lokalnie niewiel¬
kie opady śniegu stopniowo zani¬
kające. Miejscami mgła. Tempera¬
tura w dzień od —3 st. do zera,

* w nocy Od —3 do łokalni.
wasza. Wiatr słaby, miejscami tak¬
że umiarkowany, wschodni prze¬
chodzący w południowy i południo¬
wo—zachodni. w Tatrach tempera¬
tur* od —10 do —6 przez całą do¬
bę. Wiatr umiarkowany, dość *ii.
ny, wschodni, przechodzący w po.
łudniowo—zachodni. i

Prognoza orientacyjna na następ,
ną dobę: na ogół pogodnie i bez
opadów, miejscami mgła, tempera¬
tura bez większych zmian.

Słońce wzeszło dziś w Krakowie
o godzinie 7.39, s zajdzie o 15.52.

(k)

WCZORAJW KRAJUIKA ŚWIECIE
H (D) W SIEDZIBIE BUŁGARSKIEGO PARLAMENTU rozpoczę¬

ły się rozmowy nt. porządku dziennego oraz kwestii proceduralnych
związanych z ,,okrągłym stołem” między Bułgarską Partią Komuni¬
styczną, Bułgarskim Ludowym Związkiem Chłopskiiń i Związkiem
Sił Demokratycznych.

Q W URZĘDZIE RADY MINISTRÓW premier Tadeusz Mazowiec¬
ki przyjął przybyłego do Polski na XI Europejskie Spotkanie Mło¬
dych brata Rogera z Francji, założyciela Ekumenicznej Wspólnoty z
Taize.

s DOKONUJĄC WYRAŹNEGO ZWROTU w polityce Biały Dom
zatwierdził w środę, że nie wyklucza możliwości, by odsunięty od
władzy przywódca Panamy Manuel Noriega uzyskał azyl w jakimś
trzecim kraju.

13 WEDŁUG INFORMACJI Z TURECKICH ŹRÓDEŁ oficjalnych,
potwierdzonych przez przedstawicieli mniejszości tureckiej przyby ¬
łych z Bułgarii, do kraju tego powróciła blisko jedna trzecia z ok.
330 tys, Turków bułgarskich, którzy od maja br. napływali do Turcji.

131 Z PIERWSZĄ W HISTORII WIZYTĄ w krajach Europy
wschodniej przybył na Węgry Pik Botha, minister spraw zagranicz¬
nych RPA. Ma przeprowadzić rozmowy z przedstawicielami rządu i
opozycji. Wizyta — jak zapewnia strona węgierska — nie doprowadzi
do wznowienia stosunków dyplomatycznych.

OH CENY ROPY NAFTOWEJ na rynku londyńskim wzrosły w śro ¬
dę do najwyższego poziomu od 4 lat: po południu za baryłkę gatun ¬
ku brent z Morza Północnego płacono 21,5 dolara — o przeszło dolara
więcej niż we wtorek.

B ,,SAUDI GAZETTE” OGŁOSIŁA 1 STYCZNIA Lecha Wałęsę
swoim człowiekiem roku. Publikując na pierwszej stronie zdję_cia
Wałęsy wraz z życzeniami ,,szczęśliwego nowego roku” dziennik tak
uzasadnia wybór: ,,polski przywódca związkowy jest człowiekiem,
który pozostawił głęboki ślad na roku 1989, nie tylko doprowadzając
do demokracji w Polsce, lecz zachęcając resztę Europy wschodniej
do rewolty przeciw uciskowi marksistowskiemu”.

U AGENCJA ADN DONOSI o zatrzymaniu 6 uczniów oraz 18—!et¬
niego czeladnika, podejrzanych o zbeszezeszczenie w noc sylwestrową
radzieckiego cmentarza w Gera. Podejrzani przyznali się do winy.
Dotychczas nie byli oni karani, ani nie należeli do skrajnie prawico ¬
wych ugrupowań.

m RZĄD RFN ZANIEPOKOJONY złym stanem grobu Karola
Marksa na londyńskim cmentarzu Highgate, postanowił wyasygnować
fundusze na jego renowację.

H CZWORO MŁODYCH ŁUDZI, prowadzących w Gdańsku od
8 grudnia ub. r. bezterminową głodówkę przeciwko budowie elek¬
trowni jądrowej w Żarnowcu, ogłosiło oświadczenie będące odpowie¬
dzią na apel L. Wałęsy o zaprzestanie tej akcji. Zapowiedzieli kon ¬
tynuację głodówki.

Pi W POMORSKIEJ DYREKCJI OKRĘGOWEJ PKP w Szczecinie
poinformowano o pierwszych wynikach ustaleń dotyczących przyczyn
i okoliczności pożaru 2 bm. w wagonie socjalnym, salonce ze składu
pociągu Brześć — Warszawa — Szczecin. Wszystko wskazuje na to,
że przyczyną wybuchu ognia było jego zaprószenie — płomienie za¬
skoczyły śpiących pasażerów a ogień błyskawicznie się rozprzestrze¬
nił. Jest prawdopodobne, że śmierć podróżnych nastąpiła iuż we
wstępnej fazie pożaru skutkiem zatrucia toksycznymi gazami powsta¬
jącymi przy paleniu się laminatów.

Demonstracja bez odzewu
(Dokończenie ze str. l)

więc — jak oświadczali — zbierać
pieniądze na bilety do Moskwy dla
aktywu PZPR, a także wręczali
milicjantom ulotki wzywające do
odpolitycznienia i zreformowania
MSW. Żądano m. in. rozwiązania
MO i powołania na jej miejsce
Policji Państwowej, a także
likwidacji Służby Bezpieczeń¬
stwa. Później, ok. godz. 16.15,
młodzież przeszła na Planty ł w
rejon Konsulatu Generalnego
ZSRR, rozdając ulotki sygnowa¬
ne przez organizację ,,SOKÓŁ”
(nie mającą nic wspólnego *
reaktywowanym ostatnio ruchem
sokolskim) po czym udała się pod
dom, w którym mieszka szef kra ¬
kowskiego WUSW, gen. Jerzy
Gruba, wzi}osząc obraźliwe okrzy¬
ki. W ul. Siennej, pod siedzibą
Krakowskiego Komitetu Oby¬
watelskiego ,,Solidarność” także
krzyczeli wołając m. in. ,,rząd
— pod sąd” 1 ,,precz z różowy¬

mi”. " Po powrocie na Rynek
Główny i krótkiej demonstracji,
po godz. 17 jej uczestnicy rozeszli
się. Można powiedzieć, że tym
razem wezwania inicjatorów ko ¬
lejnego ,,happeningu” chuligań*
sko—politycznego trafiły w całko ¬
witą społeczną próżnię. Cóż,
mamy dziś wszyscy znacznie po ¬
ważniejsze problemy... (t)

Redaktorow’i
ZBIGNIEWOWI

TURKOWI
wyrazy głębokiego

Współczucia z powodu
śmierci MATKI

składają
przyjaciele

z ,,Dziennika Polskiego’*

INTENSYWNE kursy jeżyka angiel ¬
skiego. Prowadza renomowani lekto ¬
rzy UJ Zapisy ,,GAMA”, ul. Skolio
kieso 6 tel. 65—41—20. godz. 10—15.

K—11890
NAPRAWY zegarków kwarcowych,
elektronicznych, regulacja dokładno ¬
ści. wszelkie typy baterii. Kraków.
Kościuszki 52 zakład elektroniczny

E—S0285 / orz
KUPIE sklep — welde w spółkę. —
Tel. 21—61—52. 2—05402
,,MORA” dwuoblegowy
dam. Os Zielone 20 /3A.

snrze*
2—60.132

SPRZEDaM futro lagnieta. błam z
lisich łapek. Tei. 66—53—25. no 17.

2—60353

RFN — wizowanie, autobusy. — Tel
66—19—21. 2—57116
MALOWANIE tapetowanie, ok:;o V
nadkuchenne. drzwi harmonijkowe.
Gaweł. tel. 34 24—07. 2—57874
POKO.I do wynalecia uczacel sie
Tf:l. 66—87—95. po 20. 2—60S43
ANTENY instaluje ..SATEL” — Tel.
34—56—84. 2—00379
RFN Frankfurt. Stutt)gart. Koio ¬
nia Norymberga. Monachium — mi
krobuśy. ceny konkurencv1ne — ofc ¬
rule ..INTERTRANS” — Tel. 55—26—12
od poniedziałku do oiatku flO—I5ł

2—80525
PRZYJMĘ szyci** lekkie. Oferty
60914 ,,Prasa’* Kraków. Wiślna 2.

Ślusarza na korzystnych warun ¬
kach — zatrudnię. Tel. 44—74—33.

g—60730
LUKSUSOWY autokar ,,NeoplAn”
sprzedam. Tel. 33—30—02.

g—60830
ZAMIENIĘ działkę z rozpoczęta bu ¬
dowa w Niepołomicach. Teł. 33—83—46.

*—58927
ZATRUDNIĘ kierowcę — wymagana
kat C — Tel 33—83—46.

*—58926

M—4 własnościowe, locum — sprze ¬
dam. Tel. 21—00—07. (12—16L

*—59984
WIZY cały świat. Maks. Bitwy
pod Lenino 12 /S poniedziałek — pia*
tek. 10—16. g—58498
GRZEJNIKI aluminiowe — sprzedam.
Tel. 47—01—70. g—56749
KUPIE działkę budowlana w okoli ¬
cy Krakowa. Tel. 55—00—79 — oferty
60344 ..Prasa” Kraków. Wiślna 2.
INSTALATORÓW’ i elektroników, za ¬
trudni zakład prywatny. Tel. 11—91—22.
(9—16) *—6C293
CUDZOZIEMCOWI — wynaime mie ¬
szka nte Tel. 12—60—4Só

______________*—60911
SPRZEDAM Kraza 16 ton. stan do ¬
biy. Myślenice ul, Pardiaka 22. tcl
222—81, *—0O91O
SPRZEDAM Syrene 105. Tel. 21—22—09.
po 16. *—6O903

g łoszenia MB
fil fl^ipresowe]

MEBLE antyczne — kupie. Barok,
biedermayer. także podniszczone. —
opłata w różnej walucie. — Oferty

,,Prasa” Kraków .Wiślna 2.

POMIESZCZENIA montażowe pod ¬
zespołów elektr., po w. 100—500, Kra ¬
ków — okolice — kupie lub wynaj ¬
mę. — Oferty 69901 ..Prasa” Kraków,
ltów. Wiślna i
ZAKŁAD budowlany zatrudni mi¬
strza. murarzy, pomocników. — Tel.
23—03—08. po 18.

________ 2—60903

TVC ,.Helios”. (gwarancja! — sprze ¬
dam. Tel. 48—32—22. wewn. 15—95.
______________________ —260748
BLAC!IE trapezowa ocynkowana —
pustaki msz sprzedam. Tel
55—08—35. (19—211.

2—60866
GARAŻU poszukuje na pół roku —
najchętniej Podgórze. — Oferty 80859
,,Prasa" Kraków. Wiślna 2.

TELEWIZOR kolorowy radziecki, ma
szynę .,Łucznik" — nowe — sprze ¬
dam. Tel 33—18—29.

2—60855
MONTAŻ boazerii. Teł. 11—94—82.

2—60321

SPÓŁKA poszukuje lokalu Sklepowe ¬
go. użytkowego, magazynowego, ito
oraz sprzedawców. Tel. 12—31—09.
66—12—49. g—66786
DOSTAWCÓW pieczywa, drożdżówek
— poszukuje. Tel. 11—45—55.
_____________________________________2—60761
PRACOWNIKA z uprawnieniami mi ¬
strza lub czeladnika — przyjmie za ¬
kład kamieniarski. Tel. 11—79—49.
______________________________________g—57284
RUBIN T14 p — sprzedam. — Teł.
66—00—30. g—57294
WYNAJMĘ 2 pokoje, kuchnia — Na
Stoku. Oferty 5T295 ,,Prasa” Kraków,
Wtślnn 2.________________
ALARMY mieszkaniowe — instalule
Kraj — tel. 37—73—42.
_______________________ 2—60317
ŚWIECE żarowe do Hanomag* —
sprzedam. Tel 22—04—96

g—60813
SPRZEDAM kurtkę z lisów polar ¬
nych. Tel. 33—38—85 ,po 18.

g—60811

DOMEK letniskowy 50 ms. w ogro ¬
dzie pracowniczym w Zabierzowie
(Skała Kmity! sprzedam. Oferty
60807 ,Prasa" Kraków. Wiślna 2.
TANIO sprzedaj* Skodę 105. 1933. —
Tel. 66—75—01 g—60304
SPÓŁDZIELCZE M—S. (48.7 mO w Lu ¬
blinie — zamień ]e na podobne w Kra ¬
kowie lub okolicy. Oferty 57289 ,,Pra ¬
sa” Kraków. Wiślna 1

MAŁEGO mieszkania z telefonem —
poszukuję. Tel 37—49—27.________ g—57296
MONTAŻ boazerii, wysoka iakość —
krótkie terminy. Tel. 76—16—98, godz.
18—20 g—60801
AGENCJA Turystyczna ,,MERA” w
Krakowie, ul Warszawska 17. I o

zaprasza na wczasy zimowe do Ju ¬
gosławii Wyjazd 19. 01 90 r. i 29. 01.
90 r. Atrakcyjne ceny! g—57231
POSZUKUJE mieszkania. Tcl.
55—56—04. __________—_________ g—60728
JAMNIKI szorstkowłose, szczenięta
rodowodowe sprzedam. Tel
37—67—96.________________ g—6071S
ZAKŁAD ślusarski przyjmie zlece ¬
nia na wykonanie krat. ogrodzeń,
bram garażowych, garaży ,,blasza*
ków”. Kraków, ul. Zalesie 45. godz.
12—17. g—60753
SPRZEDAM Fiat 125 P. 1983. 40.000
km. Reja 19/4, godz. 15—17.

________g—60753
PAWILON handlowy w centrum Pod ¬
górza — oddam w dzierżawę. Tel.
66—73—27 po godz. 20 8—60613
FIAT 126 p FL. XII 1988. 7.0CO km —
sprzedam lub zamienię na większy
Tel. 44—63—11. PO 18.____________g—60759
KIEROWCA — mechanik. B. C. E —
podejmie prace Oferty 60756 ..Prasa"
Kraków. Wiślna 2. ___
POLONEZ 1938 stan Idealny — sprze ¬
dam. Teligi 23 /72. a—603«



Katastrofa w Turoszowie

C złowiek jest malutki przy stukilkudziesięciometrowej ścia¬
nie. Zwijające się u jej stóp ciężarówki wygiadaia na
mniejsze od ,,matchboxów”. Ta ściana może runąć Pociąg¬
nie za sobą gigantyczne masy ziemi. Trzy miesiące temu
ludzie chodzący górą zobaczyli w ziemi dziwne szczeliny
i rysy. Po kilku dniach były one już większe Przetarli

oczy, ale to nie było złudzenie. Niemal fizycznie odczuli iak ar nut
osuwa im się spod nóg. ”a 8

Na mapie w biurze Józefa
Hreczucha — naczelnego inży¬
niera ds. rozwoju kopalni wę ¬gla brunatnego ,,Turów” widać
doskonale to, co oddziela się
(,,odspaja” — poprawiaja inży¬
nierowie) od całego bloku. Ma
kształt trapezu wbitego między
granitowe wypiętrzenia. Górny
grzbiet trapezu mierzy prawie
pół kilometra! Najpie’rw masy
ziemi, które szukaja nowego
miejsca i chcą zjechać na dno
kopalni obliczono na 1,5 milio¬
nów metrów sześciennych Teraz
wiadomo, że może ich być co
najmniej dwa razy więcej..

Dziś ,,szczelinki” połączyły się
już w, zamknięty kontur. W nie ¬
których miejscach są rozwarte
na 40 centymetrów ł sięgają 50
metrów w g!ąb ziemi,. Co nie ¬
stety nie współgra absolutnie z
podaną mi w Turoszowie uspo ¬
kajająca informację, iż szczelina
poszerza się zaledwie o 1 mili¬
metr na tydzień.

Z iemia ma prawo pękać w
różnych miejscach, zwłasz¬
cza tam, gdzie prowadzi się

prace górnicze Jest to wkalku ¬
lowane i nikogo nie dziwi Cza¬
sami nawet człowiek pomaga
dynamice w przesunięciach mas
skał czy ziemi, Ale tym razem
pęka na filarze ochronnym. To
znak, że dzieje się coś złego
Na filarze co prawda nie mie¬
szkają ludzie, jednak płynie po
nim graniczna rzeka Nysa Łu ¬
życka oraz biegnie ważna droga
państwowa Trzciniec Sie¬
niawka. Na środku tej drogi,
na odcinku 30 metrów też widać
szparę...

— Przez 20 lat filar stał sobie
spokojnie i nic się nie działo
Dlaczego poruszył się teraz
nie wiemy. Badaja to placówki
naukowe — mówi inż. Hreczuch
i zastrzega się szybko, że turo ¬
szowska odkrywka jest prowa¬
dzona zgodnie ze wszystkimi za¬
sadami sztuki górniczej i według
obowiązującego prawa. Znaki
Apokalipsy pojawiły ,się na razie
tylko po naszej stronie Pytani
o nie Niemcy odpowiadali eni — .
gmatycznie, że prowadzą bada¬
nia.

Przez jakiś czas nasi specja ¬
liści łudzili się, że jest to tyiko

,,sprawa polska”, ale wielkość i
tempo zmian w górotworze ka ¬
zały z sąsiadami nawiązać kon ¬
takty robocze. Stało się to nie¬
dawno. Po stronie niemieckiej,
gdzie też są wielkie kopalnie,
zdarzały się osuwiska liczące 100
milionów ton. Mają więc oni w
tych sprawach duże doświadcze¬
nie. Nasze 3 miliony, to. pryszcz,
gdjrby nie to, że wyskoczył w tak
paskudnym miejscu.

Doświadczenie .i prowadzone
non stop obserwacje wskazują,
że trzeba się liczyć 2 wariantem
najbardziej ^pesymistyczny m,. a
ten przepowiada, że zbocze runie
na dno kopalni Turów. Wtedy po
12 dniach woda zaleje ,pierwszą
odkrywkę i zdoła wedrzeć się do
drugiej Kopalnia przestanie pra ¬
cować W najgorszym wypadku
zabraknie krajo—wi 8 procent e ¬
nergi—; — mówią tutejsi specja ¬
liści. W pierwszych dniach zimy
jest to perspektywa katastrofal¬
na.

Nieszczęścia nie ominęły tak ¬
ie strony niemieckiej. Już
w tej eh wili można mówić

0 panice, jaka ogarnęła miesz¬
kańców oddalonej o kilkaset me¬
trów od Nysy miejscowości
Drauensdorf. Nie wiadomo, czy
ewentualne osunięcie zbocza w
turoszowskiej kopalni nie pocią¬
gnie i tam jakiejś lawiny Choć
1 bez tego kłopotów byłaby cała
masa. Spłynięcie Nysy do kopal¬
ni pozbawiłoby wody wiele
miejscowości po obu stronach
rzeki — włącznie z Goerlitz i
Zgorzelcem Z braku wody s,pa¬
raliżowana zostałaby praca nie ¬
mieckich elektrowni.

— Skutki byłyby nieobliczal¬
ne — mówi inż. Edward Fron¬
czak, zastępca dyrektora kopalni
,,Turów”.

— Nie ma co ukrywać. Sy ¬
tuacja jest poważna Ale dla ¬
czego zaraz myśleć o najgor¬
szym? — pyta inż Hreczuch. 1
grudnia został mianowany sze¬
fem sztabu akcji, której celem
jest ,złą kartę odwrócić. Do ko ¬
palni —trafił przed 33 laty z na ¬
kazu pracy i zna ją jak własną
kieszeń.

— Z natury jestem optymistą
Inaczej bym tutaj nie pracował

Optymizmu jednak nie zawa¬

dzi podeprzeć, Dlatego u stóp
zbocza, które ruszyło w drogę
wre praca. Wielkie wywrotki
dzień i noc zwożą glinę. Dwie
specjalnie oddelegowane z kopal¬
ni zwałowarki bez wytchnienia
usypują tu wielki wał. Trwa bu ¬
dowa olbrzymiej przypory, któ ¬
ra ma powstrzymać osuwający
się blok. Jednocześnie z góry, by
go odciążyć, zbiera się nakład.
Przypora będzie miała wielkość
połowy tego, co się osuwa, a za¬
kończona ma być w kwietniu
Czy zdążą i czy to wystarczy, by
przywrócić zachwianą równo ¬
wagę?

Wiadomo już jednak, że 14¬
metrowęj warstwy węgla, który
pokryje _przypora, człowiek już
nigdy nie będzie próbował ziemi
wy,drzeć. Na wszelki wypadek,
tj._ na wypadek powodzi groma¬
dzi się worki z piaskiem 1 de ¬
montuje ,wzdłuż Nysy linię wy¬
sokiego napięcia. Przerzuca się
też daleko od możliwego oberwa ¬
nia rurociągi, którymi pompo¬
wana jest do Nys.y woda z ko ¬palni.

W oda niepokoi tu wszyst¬
kich najbardziej. Może cna
podmyć i rozmiękczyć gó¬

rotwór, ułatwiając tylko jego
spłynięcie. Sam zaś górotwór
jest chyba najbardziej obserwo ¬
wanym kawałkiem ziemi w
Polsce. Geolodzy wciąż wbijają
nowe paliki, mierzą, wiercą głę¬
bokie otwory, by sobie tylko
znanymi metodami zbadać co
się rusza, dlaczego i jak. Bez
przerwy krążą tu specjaliści z
wyższego urzędu górniczego,
,,Poltegoru” oraz naukowcy z
Wrocławia, którymi przewodzą
prof. Dmitru]ę z Politechniki
oraz doc. Kasza z Uniwersytetu.
Im więcej wiedzy, tym mniej
przykrych niespodzianek — mó ¬wią.

Ekonomiści zaś liczą pieniądze.
Okazuje się, że budowa przypo ¬
ry będzie kosztowała od 12 do 15
miliardów złotych. To co naj¬
mniej równowartość miliona ton
wydobytego tu węgla. Tych pie ¬
niędzy kopalnia w dodatku nie
mą. Sie więc błagalne prośby w
górę, do wspólnoty i minister¬
stwa. Wszystkie takie dodatko ¬
we k.oszty zupełnie inaczej każą
spojrzeć na dotychczasowe wyli¬
czanie Ekonomiści z— Turowa nie
będa się już chyba więcej cheł¬
pić, że dostarcza ja—najtańszy su ¬
rowiec energetyczny. Tm później
przyroda wystawi rachunek czło¬
wiekowi. tym jest on bardziej
słony.

Na razie i tak szacunkowe wy ¬
datki są mniejsze niż mogłyby
nastąpić przy wariancie najgor¬
szym, Na razie — chyba żeby
nie zapeszyć — nie mówi się
o ewentualnych kosztach prze ¬
siedlenia mieszkańców Drau ¬
sendorf, czy wybudowaniu no ¬
wego koryta dla Nysy — już na
terytorium NRD. Na tym odcin¬
ku rzeka straciłaby swój gra ¬
niczny status.

W Goerlitz spotkali się wice¬
ministrowie Polski i NRD od ¬
powiedzialni za współpracę na
rzekach granicznych. Strona
NRD—owska zgodziła się, by kie ¬
dy zajdzie potrzeba przesunąć
Nysę na, jej terytorium. Kwestia
tylko na jakiej długości. Po ci¬
chu, w wariancie najmniej ko ¬
rzystnym szepce się o 3 kilome¬
trach.

Walka o zminimalizowanie
szkód nie przesiania dociekań
nad przyczynami odspojenia
bloku od podłoża. Wiadomo, że
warstwy geologiczne są mocno
nachylone w naszą stronę. Jed ¬
ni podpowiadają, że jest to spo ¬
wodowane eksploatacja węgla
zbyt blisko koryta Nysy, nieza¬
leżnie od tego, że odbyło się to
w glorii prawa. Inni sugerują, że
ziemia nie wytrzymała nacisku
składowania mokrych żużli z
elektrowni niemieckich jakie
zlokalizowano po drugiej stro ¬
nie granicy. Możliwe, że to
stamtąd zaczęła przeciekać wo¬
da. Domysłów jest wiele, ale do ¬
póki nie skończone są badania
żaden z nich , nie jest tym naj¬
ważniejszym

Włączenie się strony NRD¬
—owskiej w akcję ratowniczą
świadczy, że wszyscy zdali sobie
sprawę, iż szczelina, mimo że na
razie biegnie tylko po stronie
polskiej nie jest tylko naszym
kłopotem.

Początek roku zapowiada się
w Turoszowie bardzo ner ¬
wowo Być może jest to

także początek nowej ery, w
której ze ścian w gabinetach
dyrektorów kopalń znikną ,,bia¬
łe plamy” Do tej pory bowiem
z ma,p polskich nic nie wynika
tak samo jest u sąsiadów. Ni¬
by specjaliści wiedzą ,,mniej
więcej” co się dzieje u sąsia¬
dów, nie mają jednak na ten te ¬
mat żadnych precyzyjnych da ¬
nych. Kto wie, czy sztuczne ta ¬
jemnice i chęć przechytrzenia
jeden drugiego nie spowodowały
rozwarcia się tej fatalnej szcze¬
liny.

WOJCIECH GŁUCH

]nadzieja dla bezdomnych”
tak Trybuna * Ludu

zaanonsowała powstanie ,.Związ¬
ku Bezdomnych”, który zostai
zarejestrowan.y w Warszawie na
początku grudnia. Gazeta Wy ¬
borcza odnotowała utworzenie
Związku bardziej sceptycznie
pytając ,.Czy będziemy budować
slumsy"? Bez względu jednak na
interpretację, fakt pozostaje
faktem1 od 1 grudnia ub r ist¬
nieje w Polsce zarejestrowany
ruch społeczny skupiający ludzi
nie posiadających własnych mie¬
szkań Grupa ta ma ambicję stać
się wpływowym lcbby i zapo ¬
wiada bezpardonową i bezkom ¬
promisową walkę o mieszkania
— ,,bez obciążeń i poza wszelką
nomenklaturą" — jak twierdzi
jej prezes Roman Nowicki szef
spóiki ,,Tani Dom”

Niewątpliwie szanse na roz ¬
wój organizacji są duże. Bezdo—

Miejsce dla bezdomnych
mnych jak na razie szybko nie
zabraknie, mieszkań też naglenie
przybędzie, a koniunktura na
pikiety i protesty dobra jak ni¬
gdy, Faktem też jest, że admi¬
nistracji. która wciąż jeszcze
traktuje swoje obowiązki bardzo
opieszale, przydałoby się silne
mieszkaniowe lobby — lekcewa¬
żonych jak dotąd petentów

Metody działania Związku ma ¬
ja być różnorakie; od propagan ¬
dy i pikiet przed urzędami, po
fachowe porady prawne Zwią¬
zek stawia sobie za zadanie m.
In. wycofanie ,przydziałów tere ¬
nów budowlanych, które od da ¬
wna pozostają w gestii ,spółdziel¬

ni czy zakładów pracy, a są nie
wykorzystane; dotarcie do rze ¬
telnych informacji o terenach
budowlanych wokół miast; na ¬
tychmiastowe ich rozdyspono¬
wanie małym spółdzielniom bu ¬
dowlanym i ludziom oczekują ¬
cym na swe pierwsze w życiu
mieszkanie. Związek ma ambi¬
cję załatwienia, a raczej wyegze¬
kwowania od administracji wie¬
lu należnych obywatelom praw
Chodzi tu m in. o bulwersującą
praktykę wycofywania się z raz
wydanych decyzji. Naraża to na
ogromne straty budujących, a
administracja nie ponosi żadnej
finansowej ani prawnej odpo ¬
wiedzialności.

Korzenie Związku wyrastają
— jak to jest sformułowane w
statucie — z ,,krzywdy miesz¬
kaniowej młodych Polaków”. Na¬
prawienie tej krzywdy. która
narastała przez 40 lat, Związek
ma zamiar bezkompromisowo
egzekwować od obecnego rządu
Krytycznie ustosunkował się za¬
tem do koncepcji stworzenia
rynku mieszkaniowego, nato ¬
miast lansuje hasło ,,tanich
mieszkań dla każdego”. Przy ¬
szłość pokaże, czy skończy się
na transparentach i chwytli¬
wych hasłach, czy też może
Związkowi uda się działać kon¬
struktywnie i z korzyścią dla
swoich członków. Zadecydują o
tym bezdomni, których prezes
Nowicki zachęca do tworzenia
klubów w całej Polsce.

ELŻBIETA PERNACH

Malta była końcem JałtyKonferencja prasowa Zbigniewa Brzezińskiego
na falach Polskiego Radia i Głosu Ameryki

Prof. Zbigniew Brzeziński, zna¬
ny amerykański politolog, były
doradca prezydenta USA ds. bez ¬
pieczeństwa narodowego był 2
bm. gościem dziennikarzy Pro ¬
gramu I Polskiego Radia, ,,Ga¬
zety Wyborczej” oraz Głosu
Ameryki i ,,Newsweek’a” Pod¬
czas transmitowanej ,,na żywo”
z Waszyngtonu konferencji pra ¬
sowej odpowiedział na kilka ¬
dziesiąt pytań dziennikarzy oraz
przekazanych wcześniej przez
radiosłuchaczy do studia war¬
szawskiego. Większość tych py ¬
tań odnosiła się do sytuacji mię¬
dzynarodowej.

Oto co powiedział m.in. prof.
Z. Brzeziński:

— W pewnym sensie następu ¬
je kres systemu dwubiegunowe¬
go bo Związek Sowiecki jest
mocarstwem tylko w dziedzinie
wojskowej i dlatego nie jest już
rywalem Stanów Zjednoczonych
w każdej z dziedzin. Natomiast
wypływają na arenę inne ,,czę¬
ściowe” mocarstwa, np. Japonia
i Europa Zachodnia. System
międzynarodowy staje się coraz
bardziej skomplikowany, ale
Stany Zjednoczone pozostają w
nim jedynym całkowitym mo ¬
carstwem.

— Cień, który Związek So¬
wiecki rzuca na Europę central¬
ną zanika Mamy do c.zynienia
z mocarstwem, które jest w sta ¬
dium bardzo głębokiego kryzysu
wewnętrznego i który się będzie
pogłębiał. Pod koniec 1990 r.
Zw—iązek Sowiecki będzie jeszcze
istniał, ale nawet tego nie moż¬
na twierdzić kategorycznie, bo
skutki kryzysu stają się coraz
trudniejsze do przewidzenia.
Jedno jest pewne, na dalszą
metę nie utrzyma się jego obe ¬
cny charakter.

— Jednym z najważniejszych
wyzwań dla Zachodu jest ko¬
nieczność szeroko rozgałęzionej
pomocy gospodarczo—politycznej
dla transformacji Europy środ ¬
kowo—wschodniej, transformacji
demokratycznej, pluralistycznej,
która pozwoli na konsolidację
tego regionu.

— Stany Zjednoczone mogą so ¬
bie pozwolić na to (interwencja
w Panamie) bo są autentycznym
mocarstwem.

— Doktryna Breżniewa jest
skompromitowana jeśli chodzi o
ten rejon, który nazywamy Euro ¬
pą środkowo—wschodnią. Być mo ¬
że jest ona aktualna w stosun
ku do republik samego Związku
Sowieckiego. Jeżeli Gorbaczow
pozwoli Litwinom na utrzyma ¬
nie tej samodzielności, to jest
rzeczą nieuniknioną, te ten pro ¬
ces obejmie również Łotwę, Esto¬
nię, Gruzję ewentualnie Ukrai¬
nę. Jeżeli Gorbaczow zdecyduje
się na rozwiązanie siłowe to bę¬
dzie to oznaczało przerwanie
lub nawet koniec pierestrojki.
Biorąc pod uwagę te dwa wa ¬
rianty to sądzę, że Gorbaczow
będzie się starał manewrować
między nimi i unikać ostatecz¬
nego rozwiązania.

— Jeśli chodzi o Chiny, Ko¬
reę Płn. i Kubę — to Utrzyma¬
ją się nieco dłużej. Cechą cha ¬
rakterystyczną ustrojów komu ¬
nistycznych w Europie środko ¬
wo—wschodniej było narzucenie
ich od zewnątrz. Natomiast
ustrój komunistyczny np. w Chi¬
nach, czy też na Kubie ma pew ¬
ne podłoże historyczne, pewne
autentyczne korzenie.

— Polska może się znaleźć w

sytuacji paradoksalnej, gdyż jest
możliwe, że za pół roku w kra ¬
;iąch Europy środkowo—wschod ¬
niej będą rządy wyłonione w
wyniku całkowicie demokratycz ¬
nych wyborów. Dlatego pówin¬
no się teraz w Polsce świado ¬
mie i celowo przyspieszać pro ¬
ces demokratyzacji obecnego
ustroju w Polsce. Kompromis
oparty ną umowie ,,okrągłego
stołu” przewiduje utrzymanie
obecnej równowagi sił przez na ¬
stępne prawie 4 lata. Zasadni¬
cze zmiany powinny nastąpić
nie później, niż. z okazji 200 ro ¬
cznicy Konstytucji 3 maja.

— Pomoc Zachodu dla Polski
W ciągu minionych 0 miesięcy
wzrosła od ok. 100 min dolarów
do ok 4—5 mld dolarów, które
są już przewidziane w budżetach
państw zachodnich i instytucji
międzynarodowych. Jest to do ¬
wodem bardzo poważnego zain¬
teresowania się sytuacją Polski.

— Polska w dalszym ciągu
przoduję w reformach gospodar¬
czych. Polska przoduje też w
dziedzinie politycznej, aczkol¬
wiek Czechosłowacja już na tym
polu Polskę dogania, a za kilka
miesięcy mogą Polskę dogonić I
Węgry i wschodnie Niemcy Dla¬
tego Polska powinna bardziej
dynamicznie nawiązać do włas¬
nych konstytucjonalnych trady ¬
cji i przyspieszyć proces demo¬
kratyzacji.

— Jakikolwiek będzie rząd w
Moskwie. będzie oh się starał
oddziaływać na to, co się bę ¬
dzie działo w Polsce. Wnioskuję
z tego, że jednym z zasadniczych
celów polskiej polityki zagrani¬
cznej musi być staranie się o
utrzymanie normalnych, sąsiedz¬
kich i nawet sojuszniczych sto ¬
sunków z Moskwą oraz — z
drugiej strony — wypełnienie
tej geopolitycznej próżni, która
istnieje między Rosją a Niem ¬
cami.

— Ważne jest, by obecny rząd
polski dążył do osiągnięcia sto¬
sunków federacyjnych między
Polską a Czechosłowacją. Nale ¬
ży odejść od różnych, głęboko
zakorzenionych uprzedzeń wobec
Czechów.

— Żadne poufne rozmowy,
prowadzone przez Busha i Gor¬
baczowa na Malcie nie miały
wpływu na rozwój wydarzeń w
Rumunii. Był to po prostu dy¬
namiczny rozkład ustroju w tym
państwie, choć z drugiej strony,
Malta stała się — końcem Jał¬
ty. Dano tam do zrozumienia, iż
wobec krajów Europy wschod¬
niej nie będą w przyszłości sto¬
sowane rozwiązania siłowe.

— Nie byłem członkiem ame¬
rykańskiego rządu, kiedy otrzy¬
mał on wiadomości o tym że
w Pol,sce ma zostać wprowadzo¬
ny stan wojenny. Podejrzewam
natomiast, że władze amerykań ¬
skie doszły do wniosku, iż je ¬
dyną alternatywą w przvo*d ¬
ku otwartego konfliktu między
ówczesną oficjalną władzą w
Polsce a ,,Solidarnością”, może
się okazać zbrojna interwencja
Związku Radzieckiego Napływa¬
ły w tej kwestii wiarygodne i
bezsporne dane. Dużą. patrioty ¬
czną rolę odegrał tu płk Kukliń ¬
ski, który informował nas o Dia¬
nach stanu wojennego w Polsce.
Stany Zjednoczone zrobiły w
swoim czasie wszystko, co bvło
można, by odwieść Związek Ra¬
dziecki od interwencji u zachod¬
niego sąsiada.

Do niedawna monopoli¬
stą w zawieraniu umów
z zagranicznymi edyto ¬

rami na przekłady literatury
polskiej była Agencja Autor¬
ska. Właśnie był to niby—mo ¬
nopol, bo np Państwowe Wy¬
dawnictwo Naukowe czy In ¬
terpress miały prawo do wy¬
dań w obcym języku Teraz
jednak pa wet ten formalny w
istocie obowiązek pośrednic¬
twa został uchylony.

Polską literaturę mogą czy¬
tać odbiorcy w całej Europie.
Wprawdzie np. Duńczycy nie
wydali żadnej chyba polskiej
książki, podobnie jak Norwe¬
gowie, ale w państwach skan ¬
dynawskich niepisaną regułą
jest, że jeśli taki przekład u ¬
każe się w jednym z tych
krajów, pozostałe rezygnują z
edycji. Książka i tak powin¬
na trafić do amatorów, bo to
oni właśnie z reguły sięgają
po polską książkę. Ale na ma ¬
sowego czytelnika nie ma co
liczyć Na szczęście w Szwe¬
cji i Finlandii lubią Stanisła ¬
wa Lenia, Stanisława Jerzego
Leca, Hannę Kra!l, Tadeusza
Różewicza Zestaw nazwisk i
tytułów jest jednak ubogi.

A kraje małe: Andora, Mal¬
ta, Monaco? Podobno korzy—

Polskie książki za granicą

Chcą też poznać młodych
stają z przekładów ukazują ¬
cych się u większych sąsia¬
dów. Lepiej jednak nie prze ¬
prowadzać czytelniczej ankie ¬
ty na temat znajomości ’lite ¬
ratury polskiej wśród ich
mieszkańców

Najwięcej przekładów lite ¬
ratury polskiej ukazuje się,
co zrozumiałe, w krajach so ¬
cjalistycznych, szczególnie w
Związku Radzieckim, w Ju ¬
gosławii i w Czechosłowacji.
Faworytami są Stanisław
Lem, Jarosław Iwaszkiewicz,
Tadeusz Różewicz, Miron Bia¬
łoszewski, Wojciech Żukrow ¬
ski, Jerzy Andrzejewski, An ¬
drzej Kuśniewicz. Bogata i
dosyć aktualna jest oferta o¬
ficyń węgierskich, chętnie wy ¬
dających również książki Han ¬
ny Kra!l, Sławomira Mroż¬
ka i Ryszarda Kapuścińskie¬
go. Na drugim biegunie znaj¬
dują się edytorzy rumuńscy:
1—2 umowy na tłumaczenia

(najczęściej książek Wojcie¬
cha Zukrowskiego i Romana
Bratnego) w roku, to mniej
niż Holandia!

A pozostałe kraje europej¬
skie? Zestaw najpopularniej¬
szych na Zachodzie nazwisk
polskich autorów jest zbliżo¬
ny do tego z księgarń np. na
Węgrzech. Same ,,Myśli nie ¬
uczesane” Stanisława Jerzego
Leca miały w RFN w sumie
250 tys. nakładu. Potwierdza
się również fenomen uniwer¬
salności Sławomira Mrożka i
Witolda Gombrowicza. Ten o ¬
statni jest szczególnie widocz¬
ny na rynku zachodnionie*
mieckim, na którym ukazały
się wszystkie jego dzieła. Po ¬
pularność zyskują także Ed ¬
ward Stachura, Tadeusz Kon¬
wicki i Zbigniew Herbert. We
Włoszech i Hiszpanii szcze¬
gólnym zainteresowaniem cie¬
szą się książki katolickiego

pisarza Jana Dobraczyńskiego
(,,Cień ojca” miał w przekła ¬
dzie włoskim 11 wydań). Spo¬
ro tłumaczeń (głównie w kra ¬
jach romańskich) ma litera ¬
tura polska mieszcząca się w
nurcie judaików (np. książki
Juliana Stryjkowskiego).

Najtrudniejszym promocyj¬
nie był ł pozostaje rynek an ¬
gielskojęzyczny. Na polską o ¬
fertę składa się tam przede
wszystkim literatura nauko ¬
wa. Polscy edytorzy imają się
więc różnych sposobów, aby
układ ten zmienić. Rok temu
gościła w Polsce Brenda Wal¬
ker —— właścicielka londyń ¬
skiego wydawnictwa Forest
Boolcs. Efektem tego pobytu
jest antologia poezji kobiecej
w przekładzie angielskim.
Polscy wydawcy chcą być wi¬
doczni, ale przekonanie An ¬
glików, że prawdziwie wiel¬
ka literatura mogła narodzić
się tylko w języku angielskim,

francuskim lub niemieckim,
nie ułatwia im zadania. Zwła¬
szcza, że przed Polską stoi
przecież w kolejce jeszcze li¬
teratura rosyjska.

Na zachodnim rynku księ ¬
garskim dostępne są także
przekłady polskich książek
ukazujących się w II obiegu,
chociaż w minionych latach
polskie władze czyniły wiele,
aby zachodni edytorzy nie
zwracali uwagi na pozycje z
tego akurat nurtu. Najwięcej
przekładów polskiej literatury
II obiegu ukazało się na ryn ¬
ku francuskim i zachodnio*
niemieckim, np. książki Ta ¬
deusza Konwickiego, ,,Raport
o stanie wojennym” Marka
Nowakowskiego, ,,Oni” Teresy
Torańskiej, ,,Początek” An¬
drzeja Szczypiorskiego. Tra ¬
dycyjnie hermetyczny był ry ¬
nek angielski. W krajach so ¬
cjalistycznych (poza Jugosła¬

wią) literatury takiej jak na
razie oficjalnie dostać nie
można.

Kilkaset umów na przekła¬
dy książek polskich autorów
rocznie — to może cieszyć.
Lecz radość gaśnie, gdy zoba¬
czymy jak nikłe sa nakłady.
Np. wybór poezji Czesława
Miłosza ukazał się w RFN za ¬
ledwie w 800 egzemplarzach.
W dodatku nie są to niestesty
książki rozchwytywane. Ich
wydanie jest więc dla edyto ¬
ra związane z dużym ryzy ¬
kiem finansowym. Co gorsza,
polskie oficyny mogą zapro ¬
ponować niewiele nowości. Za¬
graniczni edytorzy pytają o
młodych autorów, a oferuje
się im niezmiennie ten sam
zestaw nazwisk ,,starej gwar¬
dii”.

Z drugiej stropy, zanim
młody, obiecujący literat prze ¬
brnie przez pokoje polskich
wydawnictw i szczęśliwie do ¬
czeka końca wieloletniego cy¬
klu wydawniczego, staje się
literatem średniego pokolenia.
Jeśli polskim wydawnictwom
nie chce się promować tych
młodych, dlaczego inni mieli¬
by ryzykować?

JOANNA RAJPERT
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Papież a przeobrażenia w Europie wschodniej

Dywizje Jana Pawła1II
RZYM PAP). Włoski dziennik

,,H Tem,po” zamieścił wywiad z
kardynałem Achille SIlvestrinim,
przewodniczącym papieskiego
Trybunału Administracyjnego,
byłym watykańsk]im ,,ministrem
spraw zagranicznych” ściśle
wówczas współpracującym z głó¬
wnym architektem watykań¬
skiej ,polityki wschodniej, sekre¬
tarzem stanu Agostino Casaro*
lim.Kardynał Silvestrlni wypowie¬

,dział się na temat perspektyw
działalności Kościoła w pań¬
stwach Europy wschodniej w
!kontekście dokonujących się
zmian w stosunkach między Wa¬
tykanem i ZSRR, zwłaszcza w
świetle niedawnej wizyty M.
Gorbaczowa w Stolicy Apostols¬
kiej.

Zapytany, czy wybór papieża
Słowianina mógł mieć wpływ
na przeobrażenia w Europie
wschodniej kardynał Silvestrini
odpowiedział, iż dawni władcy
absolutni zdawali sobie sprawę,
że konklawe może zmienić bieg
historii, ale komuniści czerpali
inspirację ze Stalina, który pytał
iloma dywizjami dysponuje pa¬
pież_. W rzeczywistości dywizje
Jana Pawła II to niezłomna siła

wiary. Papież zawsze wierzył, ii
Bóg zaszczepi w duszy narodów,
zwłaszcza polskiego, moralna de¬
terminację domagania się wol¬
ności, na przekór uciskowi. Wie¬
rzył w pokojową siłę ducha, któ¬
ra może zmienić najbardziej re¬
presyjne i sztywne struktury —
powiedział kardynał Silyestrini,
zaznaczając, że Kościół wyszedł z
tej próby z ogromnym presti¬
żem, ponieważ jego —postępowa¬
nie było spójne, i zdecydowane.

O problemach ludzi
pracy w Polsce

WARSZAWA PAP). 3 bm. I
sekretarz KC PZPR Mieczysław
F. Rakowski spotkał się z prze¬
wodniczącym OPZZ Alfre(demMiodowiczem.

Rozmówcy wymienili opinie
nt. aktualnych problemów nur¬
tujących ludzi pracy w Polsce.
A. Miodowicz podkreślił, że w
nowych warunkach ustrojowych
szczególnie odpowiedzialna sta ¬
je się realizacja nadrzędnego
celu związków zawodowych ja¬
kim jest obrona interesów ludzi
pracy, emerytów i rencistów orazich rodzin.

Budowanie na niewiadomych
(Dokończenie ze str. t)

daje ani liczba obecnie otrzymu¬
jących zasiłki (l min) ani też ro¬
cznik statystyczny (ok. 10 min,),
bo oficjalne dochody nie od¬
zwierciedlają rzeczywistej sytu¬
acji rodzin.

| Generalnie rzecz biorąc, sena¬
.torowie podzielili pogląd auto¬
rów projektu ustawy budżetowej,
że rząd — wobec tylu niewiado¬
mych — powinien mieć swobodę
kształtowania wydatków stoso¬
wnie do zmian wskaźników płac
i cen, ale należy zagwarantować
w tej ustawie strukturę wydat¬
ków. inaczej nie byłaby możliwa
jakakolwiek kontrola parlamen¬
tarna.

Ponadto senatorowie dowie¬dzieli sie. że:
0 Tegoroczna przeciętna płaca

—w gospodarce uspołecznionej
,zdaniem resortu powinna wyno¬
sić ok. 1 min zł, a zdaniem re¬

.sortu finansów — 850 tys. zł.
* Płaca mininulna może wy¬

nieść w styczniu 168 tys. zł przy
założeniu, że cenv wzrosną w
tym czasie o 45 proc.; a płace z
tytułu ograniczonej indeksacji
— o 15 proc. W takim przypadku
ok. 7 proc., podwyżek wynagro¬
dzeń trzeba by przeznaczyć na
konsekwencje wzrostu ołac mi¬
nimalnych. od których zależą
różne składniki ołac. Zdaniem
resortu pracy, gdyby w Drzedsie*
biorstwie te skutki przekroczyły
próg 15 proc., ten wzrost nie po¬winen podlegać ,,gilotynie” po¬
datkowej.

4 Najniższa emerytura 1 renta
ma wynosić 35 proc przeciętnej
płacy, co też będzie rzutować na
podwyżki innych świadczeń, np.
stałych zasiłków z1pomocy spo¬
łecznej. Projekt nowelizacji u ¬
stawy emerytalnej wkrótce po¬
winien trafić do Sejmu.

0 Składka przedsiębiorstw na
ubezpieczenia społeczne wzrasta
z 38 do 43 proc. funduszu wyna¬
grodzeń. .

Rewolucja w prawie celnym
(Dokończenie ze str. l)

otrzymać pozwolenie od Mini¬
,sterstwa Współpracy Gospodar¬
.czej ż Zagranicą, chyba, że re ¬
prezentuje podmiot gospodarczy,
zarejestrowany zgodnie z posta¬
nowieniami prawa. Pozwolenie

’takie wymagane jest, gdy przy¬
:wóz określonych towarów i wy¬
,wóz ich wymaga koncesji, gdy
określone zostały kontygenty i¬
lościowe i jakościowe. Wymaga¬
nia te podyktowane są obroną

polskiego rynku oraz rynków in¬
:!nych krajów, z którymi Polska
,ma zawarte umowy,
r Nowe prawo likwiduje wszel¬
kie ulgi uznaniowe i zwolnienia
pd cła. Wwieźć bez ,cła można
m. in. te towary, które zostały
’—zwolnione od opłaty celnej w
:kraju, z którego się je wywozi
’(dotyczy to osób zatrudnionych
!W. NRD, Czechosłowacji i ZSRR)
i;oraz towary przewidziane wart.
14 prawa celnego, m. in. przed¬
mioty do użytku osobistego.
. Urzędy celne pobierać będą w
przypadku wyrobów ’ spirytuso¬
wych, wina i samochodów także
podatek obrotowy. Dla samocho¬

dów osobowych wynosi on 20
proc. od Wartości celnej, tzn. od
kwoty, którą uiścił importer na¬
bywając pojazd. Do tego należy
doliczyć jeszcze 20—proc. opłatę
celną.

Importerowi nie wystarczy jed¬
nak sama znajomość celnej ta¬
ryfy, gdyż powinien on również
znać przepisy podatkowe. Może
się bowiem okazać np., że za to¬
war, który zwolniony jest z cła
zapłaci podatek czyniący całą
transakcję nieopłacalną. Bliższy¬
mi informacjami na ten temat
dysponuje Izba Skarbowa. Jedno
jest pewne — wzrośnie zaintere¬
sowanie celną taryfą importową,
dokumentem, który, zdaniem drą
Cieślaka, dopiero teraz doczekał
się swoistej nobilitacji. Ciekawe,
które wydawnictwo najszybciej
sprosta czytelniczemu zapotrżebowaniu.

I na koniec dwie uwagi: opła¬
ty celne uiszczone będą w zło¬
tówkach, według obowiązującego
w danym dniu kursu, zaś podsta¬
wę obliczania pódatku obroto¬
wego stanowi wartość celna to¬
waru powiększona o wartość cła
importowego, (mich)

Poufne kontakty komunistów Chin i Wietnamu

Azjatycka oś marksistowska?
HANOI (PAP). Według kół

zbliżonych do kierownictwa Ko¬
munistycznej Partii Wietnamu
należy liczyć się z możliwością
dymisji sekretarza generalnego
KC KPW Nguyen Van Linha,
którego stan zdrowia pogorszył
się do takiego stopnia, iż nie po¬
wróci najprawdopodobniej do pra ¬
cy i obowiązków szefa partii.
Obowiązki te nieoficjalnie pełni
członek Biura Politycznego KC
i premier — Do Muoi, zajmują¬
cy pozycję nr 2 w hierarchii par¬
tyjnej.

, W związku z nieobecnością
Linha rozważa się obecnie sprawę

przedterminowego zwołania siód¬
mego zjazdu partii, aby uniknąć
wakatu na stanowisku sekretarza
generalnego. ,

W związku z coraz większymi
rozbieżnościami koncepcji rozwo¬
jowych między Wietnamem a
większością państw Europy
wschodniej wśród części kierow¬
nictwa KPW ożywają idee za¬
cieśnienia więzów z Chinami. Po¬
dobno między kierownictwami
KPW i KPCh zostały nawiązane
poufne kontakty w sprawie szyb¬
szej normalizacji stosunków i
stworzenia azjatyckiej osi państw
marksistowskich.

Po ile metrów sześciennych na osobę?

Zróżnicowane normy zużycia wody
(Inf. w!.) We wczorajszym

,,Dzienniku” wydrukowaliśmy w
odpowiedziach z dyżuru ,,Wszys¬
tko o czynszach” normy miesię¬
czne zużycia wody dla lokatorów
tych posesji, które nie mająwo¬
domierzy. Wielkości te były za¬
warte w wytycznych resortowych
z XII ’86. Lecz sygnalizowali¬
śmy, że są już przygotowywane
nowe przepisy w tej kwestii.
Wydał je minister gospodarki
przestrzennej i budownictwa; je¬
go zarządzenie oznaczone nr 7 —
W sprawie przeciętnych norm zu¬
życia wody, dzieli lokatorów na
dwie grupy — tych, którzy w
swych mieszkaniach mają od¬
prowadzenia do ogólnej sieci ka¬
nalizacyjnej i posesji korzystają¬
cych w usuwaniu nieczystości, z
tzw. dołów kloacżnych zwanych
potocznie szambami.

Jak poinformował nas Maciej
Kontrąrowicz, kierownik Działu
Zbytu Miejskiego Przedsiębior¬
stwa Wodociągów i Kanalizacji
Krakowie, nowe zarządzenie

przewiduje miesięcznie na jedne¬
go lokatora następujące normy
zużycia wody: jeżeli w mieszka¬
niu jest tylko wodociąg — bez
wc i łazienki norma przy insta¬
lacji kanalizacyjnej wynosi 1,5
metra sześciennego, zaś w przy¬
padku odprowadzenia nieczysto¬
ści do szamba — 1,2 m sześć.; w
lokalach z wodociągiem i wc —
lecz bez; łazienki normy owe wy¬
noszą odpowiednio. 2,4 m sześć.’ i
l;8 m sześć. Przy.wodociągu, wc
i ,łazience jeżeli posiada ona tzw.
lokalne źródło ciepłej wody (np.
bojler elektryczny, piecyk węg¬
lowy, albo gazowy ale z butli) —
4,5 m sześć, i 3 m sześć, w przy¬
padku szamba, zaś gdy łazien¬
ka posiada wodę ogrzewaną z
gazowej sieci zewnętrznej — 5
m sześć, i 3,6 m sześć, na jedne¬
go lokatora. Jeżeli mieszkanie
jest pełnokomfortowe, w budow¬
nictwie wielorodzinnym,1 bloko¬
wym, taka norma miesięczna wy¬
nosi na każdą osobę 200 litrów
wody dziennie — czyli właśnie
6 metrów sześciennych. ’ (t)

Zjadamy stare zapasy
(Dokończenie ze str. l)

kopanem dostarcza do sklepów
wyroby po starych cenach Dła¬
cąc rolnikom dotychczasowe
stawki,! Mleko pełne kosztuje
nadal 700 zł za litr, a tłusty twa¬
róg’ — 3400 zł za kg. —Brakuje
natomiast chudego mlek.a i twa¬

,rogu, "
Powoli zmieniają sie. ćeny pie¬czywa. We Wrocławiu od wtor¬

ku chleb ,,baltonowski” kosztuje
już 1300 zł. w Zakopanem od
900 do 1450 zł W Kaliszu chleb
zdrożał o 100 zł. W Warszawie
średnio o 20 proc.

Zdecydowanie, w niektórych
regionach, zmieniły sie nato¬
miast ceny tłuszczów roślinnych.
Zakłady Tłuszczowe w Kruszwi¬
cy, dostarczające wyroby do
sklepów kaliskich, za 250 g ma¬
sła roślinnego liczą sobie — 2250

zł. a za pół kg margaryny ..ku¬
jawskiej” —4500 zł. Śląskie za¬
kłady przemysłu tłuszczowego w
Katowicach od środy sprzedają
odbiorcom np. masło roślinne po
8800 zł za kg. a margarynę ,sło¬
neczna” po 0280 zł za kg.

W dalszym ciągu ze sklepów
wykupowane sa towary nadają¬
ce się do przechowania, zwłasz¬
cza cukier, mąka, ryż itp. W Ka¬
liszu — obok maki z zapasów
po 960. zł za kg — pojawiła się
już po ,wyższej cenie r — 1600 zł
za kg. W środę w mieście tym
można ,też było kupić cukier,
sprzedawany prosto z samocho¬
du po 2600 zł kg. We Wrocła¬
wiu natomiast w DT ,,Centrum”
cukru brakuje już od dwóch dni.
Kłopoty z ciągłością sprzedaży
mąki i cukru wystąpiły także w
Warszawie.

Wszystkim, którzy okazali wiele serca i współczucia w smutnych
dla m;nie chwilach po śmierci mojego ukochanego Męża \

t P’ f
ppłk. ANDRZEJA KUCZALSKIEGO

ks. kapelanowi wojskowemu, duchownym Kapelanii Cmentarza
Rakowick!iego i z parafii OO. Karmelitów na Piasku, mistrzowi
ceremonii, dowódcy Garnizonu Kraków, komp!anii honorowej 6.
Brygady Powietrzno—Desantowej, orkiestrze WP Garnizonu Kra¬
ków, prezydiom i zarządom wojewódzkim organizacji kombatan¬
ckich i Związku In,walidów Wojennych, przedstawicielom RKS
Garbarnia, licznym poożtóm sztandarowym oraz Przyjaciołom, Ko¬
leżankom, Kolegom i znajomym Andrzeja, którzy towarzyszyli
Mu w Jego ostatniej drodze, składam serdeczne podziękowanie.

ANNA KTJCZALSKA

SERWIS INFORMACYJNY » SERWIS INFORMACYJNY
V3str—

Program pierwszych w. nowym
roku koncertów symfonicznych, 5
i 6 bm., Filharmonii Krakowskiej
upłynie pod znakiem muzyki fran¬

cuskiej w interpretacji... amerykań¬
skiej. Orkiestrę i chór PKF po¬
prowadzi Louis Salemno, jako so¬
listka wystąpi mezzosopran Ka¬
thleen Hegierski. Obok arii z naj¬
bardziej łubianych oper Gounoda,
Saint—Saensa i Bizeta, wykonane

sZostaną: ,,Popołudnie fauna” C. De¬
bussy’ego oraz ,,Nagrobek Coupe¬
rina” i II suita z baletu ,,Dafnis
i Chloe” M. Ravela.

Kolejny ,,Wieczór Wawelski’*
(wciąż zastępczo ’w Sali Hołdu
Pruskiego w Sukiennicach), w
dniu 10 bm! przyniesie bogaty ze¬
staw utworów kompozytorów ba¬
roku. Przedstawi je zespół »Fiori
Musicali”, pod kierunkiem arty¬
stycznym Zygmunta Kaczmarskie¬
go.

T—cCfrt i ’l l ",,!]
,Książe w Nowym Jorku” jest

afrykańsko—amerykańską komedią,
od początku’ do końca murzyńską,
bo wprawdzie po ekranie pęta się
parę białych osób, ale występują
w niezbyt dla siebie chlubnych
epizodach. Całą historię wymyślił
Eddie Murphy i on gra w filmie
główną rolę: to jest —chyba nare¬
szcie jego prawdziwy film, nie ta¬
ki jak ,,Nieoczekiwana zmiana
miejsc” lub ,,Gliniarz z Beverly
Hills”, pierwszy i drugi, gdzie
czarny młodzieniec był tylko dos¬
konale wkomponowany w białą
społeczność. Na ,Księcia w No¬
wym Jorku” składa się mitologia
afrykańskich kacyków, mitologia
czarnych dzielnic amerykańskich
miast, wreszcie amerykańska mi¬
tologia majątkowego awansu i na
koniec mit księcia, który sam sie¬
bie zaklął w żabę. W zderzeniu mi¬
tów, baśni, obiegowych pojęć tkwi
siła komiczna filmu. — Ten frag¬
ment recenzji z tygodnika ,,Film"
wydał nam się bardzo trafny w

lapidarnym scharakteryzowaniu
udanej komedii, r’

Janusz Jastrzębski — ,,Ścieżki
kaprala Smereka”, KAW Rzeszów,
1989 rok, nakład 10.009 egz., cena
750 zł.

,,W czasie swoich wędrówek oo
Bieszczadach — pisze autor We
wstępie do książki — spotkałem kie¬
dyi starszego, drobnego, schorowa¬
nego już człowieka, którego iytio ¬
rys mógłby posłużyć za kanwę do
wielu powieści sensacyjnych...” Jak
wynikało z późniejszej rozmowy ja¬
ko siedemnastoletni chłopak, jesie¬
nią 1939 roku przeprowadził on na
Węgry ponad 200 polskich ofice¬
rów, następnie działał w konspi¬
racji, a po wojnie walczył z ban¬
dami UPA. Mimo, ię był kilka¬
krotnie ranny, uważano go za
dziecko szczęścia, gdyż wiele razy
udało mu się wyjść cało a nawet
innych wyprowadzić; ,z opresji, z
których — jak się wydawało «Ł
nie było ratunku.

Pewnego dnia opowiedział jak
pierwszy raz miał przeprowadzić
przez granicę grupę wojskowych
i jak na dworcu kolejowym w
Zagórzu, jemu, siedemnastoletnie¬
mu chłopakowi, zameldował się...
pułkownik Wojska Polskiego. I tak
właśnie historia stała się zaczy¬
nem ,,Ścieżek kaprala Smereka”
Jest to jeszcze jeden przyczynek
dó poznania polskich dróg w cza¬
sie okupacji hitlerowskiej 1 bez¬
pośrednio ’ po zakończeniu wojny,

W Galerii ,,Rękawka” (ul. Li¬
manowskiego 24), w niedzielę, 7
bm. otwarta zostanie wystawa
gwaszy Adams Sobieraja. Autor
jest absolwentem Akademii Sźtąk
Pięknych. Prowadzi działalność
artystyczną w zakresie rysunku,
grafiki warsztatowej i filmu ani¬
mowanego. Brał udział w wysta¬
wach zbiorowych w Paryżu oraz
w Ottawie. Wystawa czynna bę¬
dzie do i 2ff bm. Warto zaznaczyć,
że w Galerii ymożna będzie kupić
prezentowane prace.

SPORT m SPORT m SPORT m SPORT U SPORT
Duży rozrzut głosów wśród typujących...

Ktona czele10AsówMałopolski?Plebiscytowa karuzela kręci się coraz szybciej. Czytelnicy ,,Dzien¬
nika” nadsyłają swoje propozycje na lt ASÓW MAŁOPOLSKI. Cie¬
kawe, kto okaże się najlepszym sportowcem makroregionu w mi¬
nionym roku? Zachęcamy do wzięcia udziału w naszym plebiscycie.»

Otrzymaliśmy kolejną porcję
kuponów. Rozrzut głosów wśród
sympatyków sportu, jest wciąż
duży. Paweł Półtorak z Pawli¬
kowie najwyżej ceni przedstawi¬
cieli gier zespołowych. Oto jego
,,dziesiątka”: 1. Steblecki. 2. Go¬

lec, 3. Wróblewski, 4. Waligóra,
5. Moskal, 6. R. Szopiński, 7,
Skalski, 8. Kłak, 9. Kosek, 10.
Ruchała. Zbigniew Sawicki z
Krakowa preferuje natomiast za¬
wodników uprawiających sporty
indywidualne, zwłaszcza strze¬
lectwo. Jego propozycja jest na¬
stępująca: 1. Durlej, 2. Pietrzak,
3. Szamrej, 4. Knapczyk, 5. Stoch,
6. Janus, 7.* Krygowski, 8. Cem¬
pa, 9. Tokarczyk, 10. Nowakowski.
Tomasz Sandera * Myślenic sta¬
wia na siatkarski duet. Oto je¬
go wybrańcy: 1. Kosek, 2. Golec,
3. Steblecki, 4. Ruchała, 5. To¬
karczyk, 6. Kowal, 7. R. Szopiń¬
ski, 8. Ustpuski, 9. Skalski, 10.
Wróblewski.

Na najlepszych głosują także
koledzy z innych redakcji. Red.
Tadeusz Kwaśniak z krakowskie¬
go radia przedstawił nam taką
listę: 1. Durlej, 2. Kaleta, 3. Pie¬
trzak, 4. Wróblewski, 5. Knap¬
czyk, 6. Steblecki, 7. Stoch, 8.
Klusek, 9. Golec, 10. Moskal.

Przypominamy, że kupony na¬
leży przesyłać wyłącznie na kart¬
kach pocztowych na adres:
»Dziennik Polski” Dzia! Sporto¬
wy 31—072 Kraków, ul. Wielopo¬
le l, s dopiskiem ,,Plebiscyt”.
Czekamy na Wasze głosy.» (fil)

Hasło: ,,Powrót z tamtego świata"
Dla autora nie ma większej

satysfakcji, niż zainteresowanie
jego tekstem. Tym bardziej, gdy
chodzi o pomoc w nieszczęściu
drugiego człowieka. A niektó¬
rzy lansują pogląd, że człowiek
człowiekowi wilkiem. Niepraw¬
da!

Wczoraj otrzymaliśmy drugi
list odzew na artykuł w świą¬
tecznym numerze ,,Dziennika
Polskiego” pt. ,,Powrót z tamte¬
go świata”. Pan Włodzimierz He"
liński z Krakowa zadeklarował
pomoc — 10 tys. zł. — w lecze¬
niu byłej gimnastyczki Marze¬
ny Urbanowskiej.

Serdecznie dziękujemy ofiaro¬

dawcy w imieniu rodziców Ma¬
rzeny i naszym własnym. Przy¬
pominamy nr telefonu do Pań¬
stwa Urbanowskich: 21—78—37.

(F)

Triumf Okońskiego
,,Gazeta Poznańska” zorganizo¬

wała plebiscyt na najlepszego
piłkarza Wielkopolski w minio¬
nym 70—leciu. Zwyciężył w nim
Mirosław Okoński (grający obe¬
cnie w barwach. AEK Ateny).
Wyprzedził on Teodora Aniołę,
Mariana ’Fontowicza, Romana Ja¬
kóbczaka, Krzysztofa Pawiaka I
Piotra Mowlika.

Turniej Wyzwolenia w piłce ręcznejOd jutra do niedzieli w Kra¬
kowie odbywać się będzie Tur*
niej Wyzwolenia *90 w pitce rę¬
cznej juniorek 1 juniorów. 10
drużyn rywalizować będzie o pu¬
chary ufundowane m.in. przez
prezydenta Krakowa i dyrekto¬
ra Fabryki Narzędzi ,Kuźnia” w
Sułkowicach.

W zawodach wystąpią ,,siódem¬
ki” z Polski, Danii J,!. Turcji.
Przyjazd tej ostatniej to efekt
wizyty reprezentacji Krakowa w
kraju nad Bosforem (wygrała

Zarobki w 2000 roku...
Przed 20 laty kontrakt na 100

tys.’ dolarów uważany byt w
środowisku zawodowych koszy¬
karzy amerykańskich za wprost
niebotyczny. W 1976 roku Otis
Birdsong podpisał kontrakt o
wysokości 1 min dolarów. Póź¬
niej czterech świetnych zawod¬
ników: Karem Abdul—Jabbar,
Magie Johnson, Patrick Ewing
i Michael Jordan przekroczyło
granicę 3 min dolarów. W tym
roku Larry Błrd zawarł kontrakt
na sezon 1990/91 na sumę 6min dolarów. Jeśli zarobki bę¬
dą rosły nadal w tym tempie w
2000 roku mogą dojść do wyso¬
kości 10 min dolarów. Niewie¬
le mniej od koszykarzy występu¬
jących w lidze NBA, będą zara¬
biać baseballiści i piłkarze.

Z życia TKKF...
W minionym roku ŻD TKKF

Kraków—Sródmicście zorganizował
42 tur,nieje dla zakładów pra¬
cy, ognisk TKKF, uczelni i szkół
w 3 dyscyplinach. Sklasyfikowa¬
no 86 uczestników. Oto najlepsi:
tenis stołowy: 1. W Mytar. 2. T.
Głąb, 3. S. Oleś, ringo: i. a.
Puu, 2. S. Oleś, 3. M, Gregora*
szczuk, rzutki do tarczy: 1. W.
Mytar, 2. S. Oleś, 3. A, Puu. W
klasyfikacji drużynowej łącznie
za wszystkie konkurencje zwy¬
ciężyła AGH ,,Odlewnik” wy¬
przedzając HiL i Akademię Rol¬
niczą.

ZW KTKKF przyjmuje jesz¬
cze zapisy osób ińdywidualnych
i zakładów pracy na pływalnię
w Pałacu Młodzieży (Kraków, ul.
Krowoderska). Zajęcia w sobo¬
ty i niedziele. Ilość miejsc ogra¬
niczona.

tam dwa mecze, przegrała je — —
den).

Oto pełny zestaw uczestników
turnieju: juniorki: Skive, Gości*
bia Sułkowice, MKS Krakus I
kadra »C” (kadra makroregio¬nu); juniorzy: Skłve, Dania,
Ozel Tarhan, Kraków 1 (repre¬
zentacja), Kraków II (kadra OŚM)
i Kraków III (kadra makroregio¬
nu).

A oto program zawodów: ju¬
niorki: piątek, hala Hutnika —
pierwsze spotkanie godz. 15.30 i
19.05, sobota, hala AGH — godz.
9.30, niedziela, hala AWF — godz.
U.50; juniorzy: piątek, hala Hut¬
nika — godz. 12 i 18.15, sobota,
hala Hutnika — godz. 8.15, nie¬
dziela, hala AWF — godz. li;
Uroczyste otwarcie turnieju odbę¬
dzie się w piątek o godz. 13.40
w hali Hutnika, (fil)

SPRINTEM
A BREMA. Podczas turnie¬

ju siatkarek zespół NRD (wi¬
cemistrz Europy) przegrał s
Francją 2:3.

A DIRKOU. Po 6. etapach
rajdu Paryż — Dakar, wśród
kierowców samochodowych
prowadź( Vatanen (Finlandia),
a wśród motocyklistów Han¬
sel (Francja).

A INSEEŁL. Podczas za¬
wodów panczenistów bieg na
500 m. wygrął Streb (RFN)
przed Jankowskim.

Najlepsi grali...
Na przełomie starego i nowe¬go roku w hali Prądniczanki od¬

był się turniej tenisa stołowego.
Oto najlepsi w "poszczególnych
kategoriach: niedziela: dziewczę¬
ta 13 lat: 1. A. Felpel, 2. L Ja¬
strzębska, 3. S. Morawska, chłop¬
cy: do 13 lat: 1. L. Zieliński, 2.
M. Cbucher, 3. P. Róg, do 15
lat: 1. S. Bakala, 2. A. Walczak,
3. D. Pitala, seniorzy: 1. A. Sa¬
mek. 2.’M. Iwaniec, 3. K. Opa!—
ski; poniedziałek: dziewczęta do
14 lat: 1. J. Wójcik, 2. A. Felpel,
3. Krzaścik, chłopcy do t5 lat:
1. T. Gretschel, 2. A. Walczak, 3.
D. Pitala, seniorzy: 1. K, Opa!ski,
2, S, Flak, 3. T. Gretschel.

EXPRESS LOTEK
17, 19, 23, 26, 34
SUPER LOTEK

6, 7, 15, 21, 31, 40, 45



DZIENNIK POLSKI

*?]f”* *uwiadamiamy, że w dniu 30 grudnia ibm rdługiej i ciężkiej chorobie opatrzony iw. .akran,entami zmari w
wieku 75 lat

Łfp.
Tadeusz Stachurski

,t . najukochańszy Mąż, Ojciec, Dziadzio i Pradziadzie
Nabożeństwo żałobne i pogrzeb odbędą się w Doniedzic(ov * j.

.i. um ,. . oj. w k,pUc,\\ 4 « S aS*Ł8^ S
o czym zawiadamiają

*ONA, CÓRKA, SYNOWIE | RODZINA

Z głębokim żalem zawiadamiam, że dnia 24 grudnia 1989 roku
po długich i cięzteich cierpieniach zmarła moja najuŁńta

Siostra
«. t P.

AURELIA GĘBAROWICZ
,»r. ssła*«* —"
uSfSowS* * ’"° ””"’ dnJ* ° «"d’¬ ¬

WANDA GĘBAROWICZ

Z głębokim żalem zawiadamiamy, że 31 grudni* 1989 roku zmarł
w wieku 83 lat

i. t P.
prof. dr MARIAN TYROWICZ

długoletni pracownik Instytutu Historii Wyższej Szkoły Pedago¬
gicznej im. Komisji Edukacji Narodowej w Krakowie.

W Zmarłym Profesorze utraciliśmy wybitnego uczonego, wy¬
chowawcę wielu pokoleń młodzieży akademickiej, naszego’ Przy¬
jaciela i Mistrza.

Pogrzeb odbędzie się w piątek 5 stycznia 1990 roku o godz. 11.40
i kaplicy na cmentarzu Rakowickim w Krakowie.

Pogrążeni w smutku.
Koledzy 1 przyjaciele, pracownicy

Instytutu Historii WSP

Dnia 31 grudnia 1989 roku, w wieku 88 lat zmarł opatrzony św.
sakramentami

«. t P¬
prof. dr MARIAN TYROWICZ

urodzony 15 lipca 1901 roku we Lwowie, profesor Wyższej Szkoły
Pedagogicznej w Krakowie.

Nabożeństwo żałobne będzie odprawione w kościele Sióstr Nor¬
bertanek w piątek 5 stycznia 1990 roku o godz. 8.30.

Wyprowadzenie Zmarłego z kaplicy na cmentarzu Rakowickim
na miejsce wiecznego spoczynku nastąpi w tym samym dniu
o godz. 11.40, o czym zawiadamiają pogrążeni w głębokim smutku

*ONA, CÓRKI, ZIĘCIOWIE, WNUKI I RODZINA
Zgodnie z wolą Zmarłego uprasza się o nieskładanie kwiatów,

a przekazanie pieniędzy przeznaczonych na ten cel na Fundusz
Daru Narodowego.

Z głębokim żalem zawiadamiamy, że w dniu 31 grudnia 1989 roku
zmarł w wieku 88 lat

prof. dr MARIAN TYROWICZ
doktor honoris causa Wyższej Szkoły Pedagogicznej im. Komisji
Edukacji Narodowej w Krakowie Zasłużony Nauczyciel PRL, wy ¬
bitny uczony historyk, badacz dziejów Polski XIX w., współtwórca

polskiej szkoły badań prasoznawczych.
Autor rozlicznych prac, współpracownik redakcji wielu wydaw ¬

nictw oraz czasopism naukowych i kulturalnych, czynny do osta—
Bnich chwil życia.

W uznaniu szczególnych zasług odznaczony m. in. Krzyżem Ofi¬
cerskim i Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski, Medalem Ko¬
misji Edukacji Narodowej i wieloma innymi odznaczeniami pań ¬
stwowymi, resortowymi i regionalnymi.

Pozostanie w naszej pamięci jako człowiek niezwykłej pracowi¬
tości, oddany nauczyciel akademicki, wychowawca licznych kadr
naukowych i wielu pokoleń nauczycieli historii.

Pogrzeb odbędzie się w piątek 5 stycznia o godzinie 11.40 na
cmentarzu Rakowickim.

Rektor f Senat
Wyższej Szkoły Pedagogicznej

!m. Komisji Edukacji Narodowej
w Krakowie

Ś. t P.
ZDZISŁAW DROŻDŻ

najukochańszy Syn, Mąż, Tatuś, Brat i Dziadziuś, zmarł w dniu
1 stycznia 1990 roku przeżywszy 58 lat.

Nabożeństwo żałobne odprawione zostanie w kościele św. Grze¬
gorza w Ruszczy w dniu 5 stycznia 1990 roku o godz. 13.

MATKA, ŻONA, CÓRKI, SYN, SIOSTRA, BRAT,
WNUKI I RODZINA

Z głębotóm żalem zawiadamiamy, że w dniu 27 grudnia 1939 r.
zmarł nagle

LESZEK SZCZEPAŃSKI
nasz długoletni pracownik w pełni oddany pracy zawodowej, za
co odznaczony został Srebrnym Krzyżem Zasługi, ,,Zasłużony dla
Rolnictwa”, ,,Medalem 40—lecia PL” — łubiany Kolega, szlachetny

człowiek.
Pogrzeb odbędzie się w piątek. 5 stycznia o godz. 13 na cmenta ¬

rzu w Krakowie—Batowicach.
Rodzinie Zmarłego składamy wyrazy głębokiego współczucia.

Dyrekcja Przedsiębiorstwa Elektryfikacji
i Technicznej Obsługi Rolnictwa

.,Eltor” — Kraków
oraz koleżanki i koledzy

Kochany Wujek
ś. t P¬

lek. med. WŁADYSŁAW MICIIAEUK
pediatra

opatrzony św. sakra!mentami zasnął w Panu i w dniu 23 grudni«
1989 roku przeżywszy 66 lat.

Nabożeństwo żałobne zostanie odprawione w sobotę 8 stycznia
1990 ro!ku o godz. 11.45 w kaplicy cmentarnej w Krakowie — Ba¬
tów icach, po czym nastąpi odprowadzenie Zmarłego na miejsce

wiecznego spoczynku, o czym zawiadamia pogrążona w smutku
RODZINA

Dnia 7 stycznia w pierwszą rocznicę śmierci, w intencji ukochanej
Sony i Matki

ANNY SZANTROCH—MJSZKE
okulistki

Odbędzie się msza św. w kolegiacie św. Anny, o godz. 9, o czym
zawiadamia wszystkich, którzy zachowali Ją we wdzięcznej pa ¬

mięci
rodzina

8. t P—
EWA WANDA LEE z d. Kórnicka

nasza najukochańsza Córka, Zona, Mamusia i Siostra, po długiej
i ciężkiej chorobie zmarła w Londynie 14 grudnia 1939 r. w wiel?u

43 lat.
Msza św. żałobna odprawiona zostanie w piątek 5 stycznia 1989 r.

o godz. 11 w kaplicy na cmentarzu Rakowickim, po czy—m nastąp’
odprowadzenie Zmarłej na miejsce wiecznego spoczynku.

Pogrążeni w głębokim smutku i żalu
MATKA, MĄ*, SYN, SIOSTRA i BRAT z RODZINAMI

Wszystkim, którzy okazali tyle serca w opiece i po śmierci naszego
Męża i Ojca

śp. JANA WOŁOWCA
a szczególnie prof. Janowi Olszewskiemu, dr. med. Andrzejowi Sie¬
radzkiemu, Pielęgniarkom Pani Reni, Pani Teresie, Siostrze Od¬
działowej i wszystkim innym pielęgniarkom, Profesorom M. M. Do
leżalom, mgr. mgr. J, M. Mokrzycom, Dyrekcji ZOZ Nr 3 Krowo¬
drza, pracownikom Specjalistycznej Przychodni Protetycznej, Ks.
Proboszczowi z parafii św. Szczepana, S.S. Felicjankom, mgr Zbi¬
gniewowi Parnickiemu oraz wszystkim, którzy tak licznie wzięli
udział w uroczystościach pogrzebowych serdeczne podziękowania

składa
ŻONA i SYN

W pierwszą bolesną rocznicę śmierci naszego ukochanego Tatusia
i Dziadziusia

śp. mgr. inż. JERZEGO BEMA
zostanie odprawiona msza św., w czwartek 4 stycznia 1999 r. o golfa.
9, w kościele OO. Misjonarzy przy ul. św. Filipa 19, o czym zawia¬

damiają
DZIECI I WNUKI

PRACA
PRZYJMĘ montera spawacza — ;’l,y¬
drulika — pomocnika — rencłste —
Ul Zamojskiego 67, godz. 16—17.
________________,_______________g—55931
MAŁA spółdzielnia mieszkaniowa za ¬
trudni zaraz główną księgową 1 pra ¬
cownika do księgowości. Istnieje mo¬
żliwość szybszego przydziału miesz¬kania. Oferty K—32 ,.Prasa” Kraków,
Wiślna 2._____________________________
SPÓŁKA — zatrudni sekretarkę. Tel.21—75*43, 10—14. gk—86681

SPRZEDAŻ
GRZEJNIKI żeliwne, spawarki trans ¬
formatorową, betoniarki, blachę fa ¬lista ocynkowana — sprzedajemy. —
Lublin, Kunickiego 79 — tel. 305—99

,lub 413—42 albc 333—39._______________
SPRZEDAM szelak antutalny. indyj¬ski. ofert;’ (z ilością) 56207 ,,Prasa”
Kraków. Wiślna 2.________
FORD SIERRA 2.3 D Combi. 1983 —
sprzedam. Tel 66—45—40.

PRACOWNIA STOLARSKA
Kraków, ui. WapoWskiego 21 a
wykonuje d!a przedsiębiorstwIpaństwowych i prywatnych!regały, szafy. Te!. 12—0 7—2 4 |

LOKALE
POSZUKUJE lokalu na kantor. Ofer¬ty 60834 ,,Prasa” Kraków. Wiślna 3.
POŚREDNICTWO — os. Stalowe 14/9
teł. 44—20*95 (wtorki, czwartki), g—56887
KAMIENICĘ z lokalem sklepowym,
w centrum lub lokal sklepowy — ku ¬
plę, Tel. 21—08—36. po 19.

MALOWANIE: plansz, szyldów, re ¬
klam. Zgłoszenia: tel. 37—8S—78 — do7.15 lub wieczorem.__________________
DEZYNSEKCJA deratyzacjaCzerniawski, tel. 21—12—15, 7—10.______
CYKLINOWANIE — Berna! — tel.11—83—58___________ g—38211
HAKI holownicze — montuję. wy ¬konuję Chrzanów, tel. 28—29.
VIDEOBAJT — poleca przestrajanie
telewizorów na system Secam / Pal.
Montaż w domu klienta Tel. 22—15—64.w godz 9—13._________________ g—48957
ŻALUZJE srebrzyste, kolorowe. Te;.37—40—76,_________________________ g—86539
MONTAŻ zamków, zabezpieczeń. ta ¬
plcerka drzwi piechota, tel. 55—31—21.

g—31783
REGENERACJA felg — Zamiar, ul,Dauna 30. g—53619
PRZESTRAJANIE OTVC Fal—Seeam—Pal. fonia 5.6 /6,5 MHz. gawaranda
Kraków. He!tmana 70. tel. 66—13—80.
(O—li)__________________________ g—48971
INSEKTUM — dezynsekcja.44—95—33. _______ — TelE—488S1
,,,RENOWACJA” ekspresowo za¬bezpieczy drzwi z komfortowym obi¬ciem montaż zamków. Poleca również sprzedaż drzwi harmonijkowych
drewnianych oraz komisowy skup’ isprzedaż odzieży, obuwia pochodze ¬nia zagranicznego i krajowego. —
Zapraszamy! Ul. Warneńczyka 7. tel.
6C—62—58. 9—13______________________
EKSPRESOWO! Tapicerowanie drzwi,
montaż, zamków, drzwi harmonijko ¬
wych. zabezpieczenia antywłamanlo*we. l!iński, tel. i
VI»EO ,,SOUVENIR”. — Rejestracjauroczystości. Tel. 47—34—90._____g—63278
MICROSEttVICE — ekspresowe na ¬prawy 1 przeglądy, aparatów okuli¬stycznych i mikroskopów. Telefon
37—17—35. codziennie 14—19. ponledzia*łek i piątek 8—19._______________g—180

NIERUCHOMOŚCI
DOMY mieszkanie, szybkie kupno —sprzedaż. ..PERFECT” Basztowa l*________________________________g—54707
POŚREDNICTWO — spółka prawni¬
cza — stradom 11 — wtorki — środy
— czwartki. 12—18.___________________
DOMY. mieszkania — pośrednictwo
— Mańkowski — Stradom S — tel
21—77—90._______________________________
SPRZEDAM dom nowy. do wykoń ¬
czenia, w Bochni. Oferty 5S869 ..Pra ¬
sa * Kraków. Wiślna 2. _
SPRZEDAM w Prokocimiu 2/S do¬
mu do remontu wolne mieszkanie.
możltwośó rozbudowy. Tel. 43—36—83.
ZAMIENIĘ działkę budowlana w My¬ślenicach na Kraków. Tel. 55—37—88.
KUPIĘ działkę budowlana. — ,Tel48—24—06 «—Ś5949

USŁUGI
CZYSZCZENIE dywanów, tapicerkiagregatem ,.KSrcher” — Piotr Ozaist,
tel. 37—95—54, ________
ANTENY montuje — I, II. Kai Uno.
Tei 44 70—97.___________________ g—30976
TAPICERKA drzwi montaż
zamków, zabezpieczenie antywłama ¬
nlowe. Tel. 56—87—79._________________________g—54251
DYWANY, tapicerka szybko czyściSpółdzielnia. Tel. 37—17—84, 34—36—49._____________g—48S79
CZYSZCZENIE dywanów, tapicerki
samochodowej Tel. 11—05—95._________
MONTUJĘ ekspresowo okapy nad ¬
kuchenne. okapy nad ternie, drzwiharmonijkowe, obicia tapicerskle —
drzwi — zamki Tel. 33—87—91. 7—17g—54236
CYKLINOWANIE — Klimek — Tel.37 —20—91_________________________ g—53002
DEZYNSEKCJA, deratyzacja — pre ¬
paratami zachodnimi. — Grajnert —tel. 55—75—52.____________________g—44832
ŻALUZJE srebrzyste, kolorowe. kar¬nlsze, taplcerni. zamki. Tel. 37—58—18.

UWAGA! Szybkie, solidne sprzątaniewnętrz oraz mycie okien. Krótkieterminy. Tel. 66—87—23 (8—14). g—36639
0 MONTAŻ anten—Ż lo lek , tel. 33—89—30.

g—60668
0 ŻALUZJ E aluminiowe, kolorowa, zasłony ver¬
tica!—Troszczyński, lal. 34—10—08. g—60625
0 CZYSZCZENIE dywanów, tsplcerki. Puto.
(e!. 65—71—29. g—58986
0 CZYSZCZENIE dywanów, tapicerki pokojo ¬
wej. Pietrzak, te!. 12—19—98. g—60279
0 CYKLINOWANIE, układania. Klara. tal.
37—85—97. g—80313
0 VIDEOBAJT—przestrajanie telewizorów na
aecam/pal u klienta. Tel. 22—15—84, godz. 9—1 3 .

g—58787
4 PARKIETY, mozaiki—układa, cyk!inuje za¬
chodnim sprzętem, woskują i lakieruje nietoitsycr¬
nie—Kurdziel. Tel. 66—96—18._________ 0—58701
0 ELBOM yideo. Przestrajanie telewizorów na
secam—pal. Od poniedziałku do czwartku, tei.
37.—30—39. godz. 11—1 6 .__________ g—58908
0 ANTENY montuję. Tal. 33—72—70.

B—60052
0 CYKLINOWANIE. lakierowania. Tel.
34—25—97. g—60094
* CZYSZCZENIE dywanów. Tel. 11—05—05.
_______________ g—S8918
0 MONTUJĘ—tapicerka,zamki, okapy, drzwi
harmonijkowe. Tel. 58—49*76 (7—17).
____________. _________________g—60253
0 WIEDEŃ! Przejazdycodziennie firm.—, Wal*
deck, ul. Topolowa 2, tel. 21—01—61, 21—95—65.

g—59965
0 CYKLINOWANIE—Michaczyk.TeL 48—11—70.

_____________ g—60428
« ,,DYWAWSERl/ICE"l Czyszczenie WAP—em
Danek, tel.33—01—39. g—58184
0 AUTO—AŁARMY. haki holownicze—mon¬
tuję. Kraków, ul. Cegielniana 33, tel. 66—05—00

g—588 /4
0 ..VIDEOKRAK”—rejestracja kamerą. Tel.
37—68—60. g—60720
0 KARNISZE aluminiowe, komplety łazienkowa
—m o n tu ję . Tel. 66—70—62. —g—6 0 7 9 3
0 WIEDEŃ. Berlin Zachodni—najtańszy prze¬
jazd. Tel. 55—58—71, 22—15—64,33—11—03.

g—6097

OKAPY kuchenne, nsd termy, zam ¬ki patentowe, tapicerki drz’wi, drzwiharmoni,jkowe, boazerię z montażem,
żaluzje przeciwsłoneczne poleca ,.Ar¬!tus”,’ tel. 44—42—08. 44—60—45. gk—86S4»

RÓŻNE
RFN — Wizy do 7 dni oraz orzewózosób załatwia biuro ..Zakopane” —
!j Grudnia 11. Tel. 25—?0 oraz (Om
w Trzebini, ’ te! 282. g—49304
AEROBIK — gimnastyka odchudza.
je ca. TCt. 21—18—S4. g—85602g—85692
TASSIEMKI do drukarek regeneruję
,,BARBAKAN” tel. 63—03—27. K—12142

TASIEMKI barwiące w kasetach do
drukarek komputerowych 1 elektro ¬nicznych maszyn do pisania regene¬_ . . .. Telefon 66—03—27 lubruje ,,Barbakan’
66—50—21 K—i 1231
WIEDEŃ H autokarami PTTKJordan. Kraków — 56—42—83, 3745—02,
37—74—78_______________ K—11380
WIZOWANIE paszportów — RFN —Szwecal. Norwegia. W. Brytania. Ka¬nada, Holandia. Dania — ,.BAŁT —1
TUR” Kraków, ul. Dzierżyńskiego 24
— W godz. 9—1S ________K—10293
POSIADAM pomieszczenie z zaple¬
czem. Poszukuje wspólnika z gotów ¬ka. — Oferty 61036 ,.Prasa” Kraków,
Wiślna 2. .. ,
Z ,.Barbakanem” codziennie do Wie¬
dnia i Berlina. Tel 66—03—27. 66—60—21.K—1214Ż

OBRONY P/RAC DOKTORSKICH
W dniu 15 stycznia 1990 roku, o godzinie 13, na Wydziale Geologiczno—Po¬
szukiwawczym Akademii Górniczo—Hutniczej im. Stanisława Staszica w
Krakowie, w sali wykładowej nr l, pawilon A—O AGH. Kraków, al. Mic¬
kiewicza 30, odbędzie się PUBLICZNA OBRONA ROZPRAWY DOKTOR—
SKIEJ mgr inż. URSZULI ŻUREK—PYSZ nt.: »Inżyniersko—geologiczna
charakterystyka kredy jeziornej i gytil z Grabowa, Marcelina i Prostynl
na Pomorzu Środkowym” (do wglądu w Czytelni Biblioteki Głównej
AGH).

Promotor: doc. dr hab. inż. STANISŁAW RYBICKI — AGH Kraków.
K—12244

WOLNY OBSZAR CELNY KRAKÓW S.A,
KRAKOWSKA GIEŁDA TOWAROWO—PIENIĘZNA

informuje, że
odbędą się następujące sesje przetargowe:

— 9 stycznia 1990 — materiały budowlane, godz. 10
10 stycznia 1990 — surowce chemiczne, godz. 10

Jednocześnie zapraszamy do składania ofert kupna—sprzedaży
do siedziby biura Giełdy, ul. Solskiego 43, tel. 21—54—44 lub do
biur maklerskich akredytowanych przy Giełdzie, których wykaz
znajduje się na tablicy ogłoszeń w siedzibie Giełdy.

K—11

(iniiiniiiiimains!iiuninEsnni!iHnMiitmisiiinniiiiiiinHnnnininii»M M
| Uwaga! Nowy lokal!

Kraków, ul. Pstrowskiego 25IBM * mj
kantor wymiany walut oraz komis

S wyrobów:
g — złotych ¬

— srebrnych
— kamieni szlachetnych

3 — zegarków
—antyków g

M ’ *°*5 Łodzińscy, od8 do 19. »
S g—60608 aa aiiiinsuiłiimmmiiuiniinHHiHinmiiłiiiiiiiimmiMm(rcą!iłiiismtiiis;iii

INSTYTUCJA PAŃSTWOWA
wydzierżawi

w centrum Krakowa
komfortową willę

wolno stojącą o powierzchni użytkowej 400 m*
or at

barak murowany
o pow. 100 m2 na pomieszczenia biurowe

Oferty: Biuro Ogłoszeń RSW ,,Prasa” Kraków, Wiślna 2,
K—12259.

na:

FIRMA ,,KRYLA — FLO”
produkcji Materiałów Izolacyjnych i Akustycznych

oraz Izolatorstwa Budowlanego
przyjmuje zamówienia na 1990 rok

-- piyty ocieplające z pianki krylaminowej o wymiarach
100X50 cm i dowolnej grubości (minimum 3 cm)

— krusz z pianki krylaminowej do zasypywania na sucho
elementów budowlanych oraz w rolnictwie do rekultywa ¬
cji gleby

— kompleksowe wykonywanie izolacji termiczno—wilgotno*
ściowej stropów, ścian i dachów budynków przemysło ¬
wych, inwentarskich, mieszkalnych i gospodarczych

Mgr inż. Marian Blgajski, ul. Nawojki 6/8 m 64, 30—072 Kra ¬
ków, tel. domowy 37—87—59, w godz. 7—8, tei. Spółdzielni Rze¬
mieślniczej 21—08—74, godz. 7—15.

g—60088

DżlKNNIK POLSKI" Wydawca Krakowskie Wydawnictwo Pirasowe RSW ,Prasa—Książka—Ruch” w Krakowie ul Wiślna 2. ADRES REOńKCJls 31—072 Kraków ul Wielopole l H p TELEFONYt centrala. 22—75—8*
Redaktor Nac»elnv Jao Wsoiek 22—63—04 Sekretariat Odpowiedzialny 22 28 98 (od godz 17 00 ll—16—77), Dział Miejski: 22—87—25; Dział Publicystów: 22—07—12; Dział Łączności g Czytelnikami 22—95 92, Dział Sportowy:
21—45—72 (Od s dz 1800 U—91 li) Redakcja Nocna 11—15—22 ODDZIAŁY REDAKCJI: 33—300 Nowy Sącz, ul Narutowicza 8. n p.. tei. 204—49 33 KW Tarnów, ul Krakowska 12 tel 21—35—20 Ogłoszenia przyjmuje Biuro
Reklam Ogłoszeń ul Wiślna 2 31—097 Kraków tel 22—70 89 (za treść termin druku ogłoszeń redakcja nie odpowiada) oraz wszystkie biura ogłoszeń RSW ..Prasa—Książka—Ruch’ na terenie całego kraju Prenume ¬
ratę ze zleceniem wysyłki za granice przyjmuje Centrala Kolportażu Prasy I Wydawnictw RSW .,Prnsa—Rs!ążfea—Ruch” ul. Towarowa 28 00—953 Warszawa konto PBK XIII O/Warsz.awa 370044 1195 139—11 Szczegó¬
łowych informacji o prenumeracie zagranicznej I krajowej udzielają wszystkie oddziały RSW _Prasa—Ks!ążka—Ruch” ora* urzędy pocztowe: DRUK: Prasowe Zakłady Graficzne RSW ,,Prasa—Książka—Ruch”. Kraków,
al Pokoju 3

\ AKADEMIA GÓRNICZO—HUTNICZA IM. ST. STASZICA
w Krakowie

ogłasza rekrutację: v’ . |
na dwusemestralne

STUDIUM PODYPLOMOWE
AUTOMATYKI ELEKTRONICZNEJ

! Program Studium (liczący 390 godzin) zawiera zajęcia z teorii i
| sterowania, języków PASCAL i C, metod optymalizacji, me — j
! tod numerycznych, systemów komputerowych, robotyki oraz j
! mikroprocesorów, systemów CAD.
| Zajęcia rozpoczną się 16 lutego 1990 roku (będą prowadzone |
| w piątki i soboty).
; Wymagane dokumenty:
j — skierowanie z zakładu pracy zawierające zobowiązanie do

pokrycia kosztów uczestnictwa podpisane przez dyrektora
i głównego księgowego

| — kwestionariusz osobowy
! — odpis dyplomu ukończenia studiów wyższych1
! Dokumenty prosimy przesyłać w nieprzekraczalnym terminie
* do 10.01.1990 pod adresem: Instytut Automatyki AGH, aL Mic¬
! kiewieza 30, 30—059 Kraków, *el. 34—15—68,

K—12038
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Stare syrenki, wartburgi, trabanty potrzebne były ze względu na kartki

W ciągu kilku dni wyrejestrowano 1508 samochodów"resznsasaaE
Od kilku dni obowiązują nowe stawki ubezpieczenia komunika ¬

cyjnego PZU Opłaty wzrosły w znaczący spośób i na przykład
kwartalna składka za małego ,,fiata” wynosi obecnie (od kwietnia
może oczywiście wzrosnąć) 50 tysięcy zł, za’,,FSO 1500” — 110 tys.
zł, a ponad dwa razy więcej muszą płacić (odpowiednio) właści¬
ciele aut produkoji zachodniej.

Za samochód można jednak nie
płacić, lecz wyrejestrować go ly
właśnie o tym pomyślało wielu
krakowian.

,,Ledwo oddychamy mówi
Andrzej Nowak, kierownik Wy ¬
działu Komunikacji Urzędu Dziel¬
nicow.ego w Śródmieściu. — Prze ¬
żywamy prawdziwe oblężenie, a na

—korytarzu przed naszymi drzwia ¬
mi już od wielu dni stoi tłum
ludzi. Wszystkie .,siłyskierowa ¬
liśmy do spraw związanych z wy ¬
rejestrowywaniem samochodów, W
ubiegły*piątek przedłużyliśmy go¬
dziny urzędowania 0 1,5 godziny,
w wolną sobotę pracowaliśmy do
godz. 12, we wtorek skończyliśmy
po godz. 16 i nadal nie brakuje
klientów”,

00 wczoraj — jak . wynika z
wstępnych obliczeń — wyrejestro ¬
wano w dzielnicy ponad 250 samo ¬
chodów, gdy w minionych latach
były zaledwie pojedyncze takie
przypadki.

,,Wynika to w dużej części* z tego
— mówi kier. Nowak — iż do
końca 1988 roku każdy rejestro ¬

,,Naftobudowa” pomyślała
o dzieciach

O najmłodszych, w tym wycho ¬
wankach domów dziecka pomyśleli
ostatnio pracownio Przedsiębior ¬
stwa Inwestycyjno Remontowego
Przemysłu Chemicznego ,,Naftobu*
dowa’* zatrudnieni na kontraktach
w RFN (Biuro Techniczne w Lii*
denscheid).

Z zebranych wśród załogi pie ¬
niędzy. 803 marki otrzymał Pań*
stwowy Bora: Dziecka nr ? (przy
ul Naczelnej 12), ,* ponadto dzię—’
piom ż teł ;placówką spr,ezentowd
no koloro’(wy telewizor firmy ITT.
Również. 803 marki zachodnionie ¬
mieckie przekazano Państwowemu
.Zakładowi Wychowawczemu dla
Dzieci N,iewidomych )?tzy ulicy I
Tynieckiej 7.

Po futro

Fot, M:c’nat Kaszowski
Przy placii. Do:minikańskim 5 o¬

twarto wczoraj po remoncie sklep
firmowy Zakładów Garbarsko—K u ¬
śnierskieh ,,Garbarz’. W estetycz ¬
nie urządzonym wnętrzu można
kupić futra, kożuchy wyrpby ga ¬
lanteryjne, odzież ze skóry, rę ¬
kawiczki. V (MK):

Seter czeka na pana
Seter szkocki gordon oczekuje na

właściciela pod tel. 37—68—59.

wał co się dało, aby uzyskać kartki
paliwowe na pojazd, którym mógł
wcale nie. jeździć. W: ubiegłym
roku ponieważ stawki ubezpiecze¬
niowe nie były zbyt wysokie, e
ponadto część osób zastanawiała się
czy aby kartki nie wrócą — siłą
bezwładu nadal wszystko rejestro ¬
wano, Teraz trzeba jednak liczyć”.

Liczą także mieszkańcy Krowo¬
drzy, gdyż w tamtejszym Wydzia¬
le Komunikacji dotychczas w,yreje¬
strowano (w eągu paru dni) około
500 samochodów, a sądząc z ilość)
interesantów, nie jest to ,,ostatnie
słowo". Chodzi przy tym — jak
nam powiedziano — głównie o auta
stare. ,;W Większości to jest. chyba
złoni. Wycofuje się rejestracje sta ¬
rych;wartburgów, trabantówy syren
(np. 101), które pewnie i tak od lat
stały bez kół. Jedna piąta, może
jedna szósta wniosków, dotyczy po ¬

jazdów nowszych, czyli takich przy ¬
padków, gdzie ktoś rzeczywiście
zrezygnował z jazdy. Zdarzały się
w ostatnich dniach także osoby,
Jctóre wy rejestrowy wały po... i sa ¬
mochody".

Także przede wszystkim z wie¬
kowych pojazdów rezygnuję si,ę. w
Podgórzu, gdzie do wczoraj obsłu ¬
żono około 20Ó klientów.

W Nowej Hucie — jak nas poin ¬
formowano w Wydziale Komuni¬
kacji UD — w dalszym ciąga , jest
spory tłok zainteresowanyeh, ale
jest nieco luźniej niż przed samy ¬
mi świętami. W tej dzielnicy jest
więcej niż gdzie indziej rezygnacji
z rejestrowania (w sumie ok. 500)
nowych wozów, w tym produkcji
zachodniej hr — za które opłaty są
bardzo wysokie.

Tak więc jak wynika z pobież¬
nych obliczeń, w ciągu tygodnia
wyrejestrowano w sumie w Krako¬
wie około. 1500 pojazdów, ale jak
sądzą niektórzy przedstawiciele
wydziałów komunikacji jest to w
dużej mierze pożądane ,,porządko¬
wanie parku samochodowego’*.
Część osób : rezygnuje zresztą z aut
chwilowo, gdyż i tak w zimie

,,łańcuszek” znaczków skarbowychW ostatnim okresie wiele instytucji, w tym urzędy dzielnicowe prze ¬
żywają oblężenie, gdyż tysiące osób załatwia formalności związane m. In.
z wykupem’mieszkań, działek, ,itd. Przy tego typu sprawach potrzebne są
m. in. znaczki opłaty skarbowej, z tym od pewnego czasu nie jest naj¬
tępiej.

9 Petenci w Śródmieściu skar¬
żyli się np., iż z ]konieczności mu ¬
sieli kupować znaczki po 2 tysiące
złotych, gdyż nie było potrzebnych
im po 700 zl. Większość osób ma¬
chnęła na to ręką aby nie biegać
po całym mieście w poszukiwaniu
potrzebnego nominału (nic , wia¬
domo zresztą z jakim śkutkiem).

9 Urzędy dzielnicowe nie zaj¬
mują się jednak drukiem znacz¬
ków i są uzależniono od dostaw z
pocz,ty, gdzie ostatnio interwenio¬
wano

9 W tłhwodowyn? Urzędzie Po ¬
cztowym Kraków 1 dowiędz’eliśmy
się z kolei, iż otrzymuje ona znacz¬
ki ^ opłaty skarbowej z Banku
Przemysłowo—Handlowego . (YT Od¬
dźiał) który zaopati uje pocztę

9 W Banku Przemysłowo*Han¬
dlowym powiedziano nam, że rze ¬
czywiście w ostatnim okresie mo¬
gło zabraknąć mniejszych nomina ¬
łów bo ..znacznie więcej niż zwykle
osób załatwiało różne sprawy: ale
staramy się pozyskać znaczki o

Tatuś na giełdę, dziecko
na bajkę

Ośrodek Kultury KM HiL w od ¬
remontowany’ch pomieszczeniach
sali zespołu pieśni i tańca pćzy ós.
Górali 4 .inauguruje w: najbliższą
niedzielę pierwszą o Nowej Hucie
giełdę sprzętu — komputerowego i
elektrop ie?n ego, które będzie, czyn¬
na w każdą niedziele w godz
9—13. Ośrodek zaprasza do zaku ¬
pów, wymiany kaset video i pro¬
gramów korppiiterow,ych także ca¬
łe rodziny ,W czasie gdy tatuś bę¬
dzie na giełdzie, dz—ieci mogą spę¬
dzić, W pobliskim kinie ,,Świt” go¬
dzinkę ha oglądaniu bajek, na
seansach o godz. l! i 12. (s)

Z kroniki wypadków
Na ul. Beskidzkiej ,,fiat 125p”

potrącił Wacława B 1. 8, zam. ul.
Zubrzyckiego 9. Chłopiec doznał
wstrząsu mózgu i mazu głowy. 9
W Woli Radziszowskiej spłonęl:i
stodołą, obora i maszyny , volnicze
należące, do Stefanii D, Straty oce¬
niono ńa 20 min zł Przyczyny po¬
żaru bada komisja 9 Ambulato¬
rium Chirurgiczne Pogotowia Ra ¬
tunkowego udzieliło pomocy 112
pacjentom.

wszystkich nominałach, w związ¬
ku z czym składamy zapotrzebo¬
wanie do Narodowego Banku Pol¬
skiego. gdzie’ się zasilamy...1

9 Do NBP już nie dzwoniliśmy,
gdyż obiecano ,,iż lada dzień zna
czki winny się pojawić”, a ponad ¬
to NBP także skądś je otrzymuje.

Będzie ulica, nie będzie
bulwaru

Najprawdopodobniej dziś na sesji
Rady Narodowej podjęta «ostanie
uchwała w myśl, której imię Ju ¬
liusza Lea przyznane zostanie po¬
nownie dotychczasowej ni. Felik¬
sa Dzierżyńskiego Okazało się
przy tym iż zachodzi konieczność
jednoczesnego anulowania nazwy
bulwaru nad Wisłą — pomiędzy
Mostem Grunwaldzkim i Dębnic¬
kim. gdyż bulwarowi temu patro ¬
nował właśnie... Juliusz Leo. (o)

mniej się jeździ i można uzyskać
rejestrację ponownie w każde}
chwili. Być może też, gdy Ceny
ubezpieczeń przestaną szokować,
samochody odzyskają swoje ;;prawa
jazdy”.*

Podajmy jeszcze na koniec in ¬
formację, którą uzyskaliśmy z
PZU. Ótóż powiedziano nam, iż
od opłacania składki za styczeń są
zwolnione te. osoby, które — co
oczywiste — zdążyły wyrejestro ¬
wać. pojazd w grudniu, a także
ewentualnie 2 stycznia (gdyż 31
grudnia było święto, kiedy nie
można było załatwić formalności).
Tak więc pozostali mają — według
przepisów ky płacić jedną trzecią
składki kwartalnej, nawet gdy ta ¬
blice rejestracyjne złożyli 3 czy 4
stycznia. Każdy dzień w miesiącu
liczy się bowiem jak cały miesiąc.

1 (jas)

Brak przepisów
czy rozumu?

Wczoraj pisaliśmy, że banki sku ¬
pują dolary USA po oficjalnym
kursie 9310 zł. Jak się okazało We
Wtorek i środę czyniły tak tylko
dwie placówki (Bank PeKaO ŚA w
Rynku. Głównym i NBP przy u,l.
Basztowej), W kilku innych ban ¬
kach, zapytaliśmy dlaczego nie jest
prowadzony, skup, Najczęściej od ¬
powiadano. że o takiej możliwości
dowiedziano się z Dziennikom’.

— Nie mamy odpowiednich de ¬
cyzji. Czekamy na sygnał z centra ¬
li, właśnie dyrekcja jest na nara ¬
dzie w tej sprawie — oto odpo ¬
wiedź na pytania reportera, Nas
najbardziej jednak zastanawia jed ¬
no. Przecież już od dawna banki
dewizowe skupowały dolary od
osób fizycznych.

Prawdą. Że — był to skup jedynie
w teorii. Nikt przecież nie sz,edł do
banku sprzedawać dolary po ofic ¬
jalnej cenie, kiedy najpierw
,,czarnoryrikowy”, później kantoro ¬
wy, kurs był kilkakrotnie wyższy,.
W chwili jednak jego podniesienia
S,kup ten, nadal powinien być pro.
usadzony. I to nie czekając na de ¬
cyzje centrólt. Takowa bowiem nie
była chyba do niczego potrzebna.
Przez peujien czas we wtorek do ¬
lary na takich zasadach zaczął sku ¬
pować Państwowy Bank Kredyto ¬
wy przy ul. Basztowej. Jak nam
powiedziano \ przestraszono ;się
jednak zbyt dużej ilości :klientów
i... skup , wstrzymano. Przez całą
zaś środę czekano na decyzje z
Warszawy. ? (jur)

19.90
STYCZEŃ
Czwartek

Eugeniusza
jutro

Edwarda

UWAGA
KIEROWCY I

PRZECHODNIE!
Widzialność ra ¬

no lokalnie ogra ¬
niczona, * drogi
miejscami śliskie.

Sytuacja bio¬
meteorologiczna:
zwiększona za ¬
padalność infek ¬

cyjna układu oddechowego.

Dyżury
APTEKI: Rynek Główny 42 —

tel. 22—23—71. Długa 88 — tel.
33—42—90, Krakowska 1 — tel.
22—19—98, Pstrowskiego 94 ¬
tel. 66—69—50, Kozłówka tel.
65—51—87, Kazimierza Wielk,iego
tel. 37—44—01, Centrum A bl. 3
tel. 44—17—36, os. Kazimierzowskie
106 — tel. 48—59—57, Skawina, Sło¬
wackiego 5, Myślenice, Rynek 10,
Sułkowice,’ Wieliczka, Krzeszowice,
Alwernia, Proszowice, Dobczyce,
Gdów, Niepołomice

PUNKT INFORMACJI APTEĆZ—,
NEJ: tel. i 1—07—65 — czynny w
godz 8—15 Po godz 15 informacji
udzielają apteki dyżurne

POGOTOWIE RATUNKOWE
Łazarza I4: 999 — wezwania do

wypadków: zachorowania I przewo ¬
zy: 22—29—99, centrala 22—36—00
Lotnisko Balice: il 19—99 Rynek
Podgórski* 66—69—99 —Nowa Kuta:
44—49—99 Krowodrza, Kazimerzr
Wielkiego 117 33—39—99 Biaroprąd*
nicka 8 34—39 99 Skawina; 999
76—14—44, Prokocim. Teligi 55—59—99
Wieliczka 78—12—89 alarmowy! 999
Myślenice* 999 Rrzfszowire: 99
206—20 Proszowice:, 9. Jerzmano ¬
wice: 384 48 Niepołomice: 198
21—02—09 Iwanowice: 99

INFORMACJA SŁUŻBY ZDRO—
WIA: tel 22—05—11 — czynna cala
dobę

SZPITALE
CHIRURGU OGOLNEJ, — CHI—

RURGII URAZOWEJ _ Trynitai¬
ska 11, CHIRURGU DZIECI, LA—
RYNGOLOGICZNY — Nowa Hu¬
ta, OKULISTYCZNY — Kopernika
38, UROLOGICZNY — Prądnicka
35, MYŚLENICE, Szpitalna 2. PRO—
SZOWICE, Kopernika 2; inne od¬
działy szpitali . wg rejonizacji. ,.

TELEFON DLA ,RODZICÓW:
22—02—16 — czynny w godz. 14—18

POMOC DROGOWA PZM — Ka¬
wiory 3. tel. 37—55—75 —*— czynna w
godż, 7—22

BU’RO RZECZY ZNALEZIO—
NYCH (Grodzka 65). tel. 22—53—44,
wewn 24 — czynne w—godz 0—18.

TELEFON ZAUFANIA: 33—71—37 —
czynny w godz 16 —22

MŁODZIEŻOWY TELEFON ZA—
UFANIA: 988 — ęzynny w godz
14—19

TELEFON ZAUFANIA AIDS:
21—96—57 r — czynny w godz. 10—12.

TELEFON INFORMACYJNY IN
STYTUTU ONKOLOGII: 21—00—60
— czynny w godz I0—;li. .

POGOTOWIE MAKOWE: 22—27—12
czynne w godz. 18*—20.

karzy specjalistów: 66—80—09 — czyn ¬
na w godz. 9—21.30.

Chcąc przesłać 1000 zl, musimy dodatkowo zapłacić... 300 zł!

Czyżiiy ztralazł si^ ,,sposi" na pocztowe kolejki?
Do tej’ pory wpłacając W urzędach pocztowych pieniądze za

energię .elektryczną i gaz oraz czjmsże ’za mieszkanie, nie pono¬
siliśmy żadnych dodatkowych opłat. Swoją należność poczta, zgod¬
nie ze stosownymi porozumieniami; strąoała przekazując pieniądze
zakładom . energetycznym czy PGM—om. Od —1 stycznia sytuacja
uległa zmianie i nie trndnó dziwić, się zdenerwowaniu wielu osób
przed pocztowymi okien’kami.

Zaskoczenie było’ bowiem pełne.
O_ podwyżce cen usług pocztowych
było z oficjalnych komunikatów
wiadomo, a o zmianie zasad pew ¬
nych płatności niestety nie. ’Nerwa¬
mi zapłacili za to pracownicy pocz¬
towych okienek i ićb klienci.

Stawki, cłioć ,mężna, zrozumieć
potrzebę zwiększenia dochodów
poczty, wyglądają dość szokująco.
W przypadku przekazów poczto¬
wych pieniędzy lub na,, konta NBP
wyglądają one następująco: do
1000 zł — opłata 300 *ł’ (czyli prze ¬
syłając komuś 100 zł,, płacimy w
saniię 400 zł), do 5000 zł — opłata
500 ,zł, do 10 tys. zł wS* 800 zł, do
30 tys. zł — 1200 zł, do 50 tys. zł
t 1550 zł, do 100 tys. zł — 3100 zł,

5200 zł, do 500 tys.
do miliona zł —

do 200 tys. zł
zł — 7750 zł,
15 tys. zł.

Jak widać, ;zwłaszcza opłaty przy
niskiej wartości przekazów: są bar ¬
dzo wysokie, Czyżby przy okazji
poczta chciała przegonić z kolejek
tych, co mają nie za Wiele pie¬
niędzy? Byłoby to sensowne, gdyby
klient ,posiadał możliwość dokona ¬
nia wpłaty inną drogą. W przypad ¬
ku . regulowania należności za prąd
i; gaz jest te realne,: Każdy zainte ¬
resowany może w kasie ,rejonu
energetycznego (adres w książeczce
opłat), — w godz. 7—15, zapłacić bez
ponoszenia dodatkowych 1 opłat.
Jak zapewnił nas *—ca dyr. Zakła¬
du Energetycznego Kraków

Nowym zjawiskiem w krajobrazie gospo¬
darczym Krakowa są giełdy towarowo—pie ¬

*’niężne. Wraz z nimi odrodził się zawód
maklera., Na czym on polega? — z tyną Py¬
taniem zwracamy się do jednego ze świeżo

: upieczonych adeptów tego nieznanego od. 40
lat, w Polsce zawodu, Borysa Policzkjewicza
z biura maklerskiego firmy ,,Integral”, dzia ¬
łającego. przy Krakowskiej Giełdzie ToWa¬
rowo—Pieniężncj,

— Makler pośredniczy w transakcjach za ¬
wieranych na giełdzie przez sprzedającego i
kupującego, i jest to pośrednictwo obowiąz ¬
kowe

— Rozum:em więc dlaczego (jak na razie)
nadmiaru chętnych do zawierania transakcji
na dwóch krakowskich giełdach, nie ma.
Domyślam się, że maklerzy biorą pewnie
krocie zd pośrednictwo, a kupujący wolą się
dogadywać sami ze sprzedającymi.

—N i c bardzie} mylnego. Makler pobiera
od każdej ze stron t)o (wierć procenta war—

Czypanią Kazię
zastąpi makler?

: t o,śći transa’kcji, czyli ,wielokrotnie mniej niż
jakikolwiek pośrednik handlowy.

’—:M im o ’Wszystko nie widzę korzyści w,
handlu poprzez giełdę.

— Są, i to ewidentne. Sprzedający uzysku ¬
je pewność, że uzyskał cenę równą war ¬
tości rynkowej towaru, a kupujący, że nie
zapłacił więcej," niż ’dany towar ’jest tńatC
Tracą za to przysłowiowe panie Kazie...

— Panie Kazie?
— Panie. Kazie z działów zbytu przedsię ¬

biorstw produkcyji/,ych, które za to,, że sprze—:—
dały towar firmie X, a nie Y, dostały, po ¬
wiedzmy, kawę". ’

. r_ _ Wiedziałem, że jednak muszą hye jakieś
.silne hamulce: rozwoju nad\ Wisłą giełd.
Giełda nie uwzględnia naszych ,,psychicz¬
nych” uwarunkowań.

Sądzę, że znikną one szybciej, niż nam,
się wydaje, a sanie załogi przedsiębiorstw
rozliczą dyrektorów,: którzy nie sprzedali ,
swycfi wyrobów najkorzystniej, czyli na
giełdzie, ,

—i jeszcze jedno pytońie. Jaką ma mieć —
pewność zlecający Wam kupno czy sprzedaż,
że będziecie reprezentować jak najkorzy ¬
stniej jego interesy?

— ihnie}e cała gama zabezpieczeń. Np.
sprzedający może określić minimalną cenę
,sprzedaży. ’Wszystkie transakcje danego

maklera wpisywane są do prowadzonej przez
niego Aęsięgi, a następnie deponowane1 w
archizęum giełdy. U.dowodnienie działania
maklera na niekorzyść którejkolwiek ze
8tron,’ także trzecie}, ozna,cza utratę’ możli ¬
wości wykonywania zawodu,

Rozmawiał MACIEJ SABATOWICZ

Stanisław, Markiewicz ; — jeśli zain ¬
teresowanie bezpośrednim wpłaca ¬
niem pieniędzy do kas rejonów
będzie duże, to energetycy pomyślą
o stworzeniu do tego jeszcze lep ¬
szych warunków.

Takiej’ możliwości nie mają
jeszcze niestety osoby płacące
czynsze mieszkaniowe. Czy więc nie
należałoby powrócić do sytuacji
sprzed kilkunastu lat, kiedy to w
administracjach przyjmowano Czyn¬
sze? Naszym zdaniem tak, ale jaka
jest opinia PGM—ów i spółdzielni
mieszkaniowych jeszcze nie ,wiemy.

Z rozwiązań połowicznych, jakie
możemy polecić, jest na. in, rezyg ¬
nowanie z przesyłania drogą pocz¬
tową niskich kwot; Pytanię tylko
ile dziś osób , stać na zapłacenie
czynszu z góry za kwartał lub
opłaty za prąd i gaz z góry za pół
roku czy za rok. (s)

Warto wiedzieć
y i skorzystać...

HI KDK ,,Pałac pod Baranami”
(Rynek Główny 27) zaprasza 6 bm.
w godz. 9—14 do sali teatralnej na
wairszitaty Tai—C hj (prowadzenie
Stanisław Lewandowski). —

O W Pałacu Sztoki przy pl.
Szczepańskim 4, 5 bm. o godz. 12
nastąpi otwarcie retrospek]tywnej
wystawy malarstwa i grafiki Zbig¬
niewa Karpińskiego.

Hi W RWA (pl. Szczepąński 3a)
5 bm. o godz. 18 nastąpi otwarcie
wystawy rzeźby Romana Tarkow ¬
skiego (wystawa czynna do 25 bm,
codziennie z wyjątkiem poniedział¬
ków, w godz, U—lg i,

O Kolo Adwokatów Towarzy ¬
stwa Miłośników Lwowa zaprasza
na pre.lekcję doe. dr Andrzeja Pan ¬
kowicza pt, ,,Dialog polsko—ukraiń ¬
ski”. Spotkanie odbędzie się —5 bm.
o godz. 18 w Klubie. Adwokatów
przy ul. Sławkowskiej 1 (I p.).

Teatry
§TARY — 20* ,,Hamlet IV” (abo¬

namenty nieważne), SCENA PRZY
UL; SŁAWKOWSKIEJ _ tg; )lCin¬
zano’\ ,;Urodziny ,Smirnowe}”, ”BA¬
GATELA — 18*. ,,Moskwa — Pie¬
tuszki”, Mała scena — g; ,,Mały
książę”, LUDOWY — 18: ,,Człowiek
z marmuru”, SCENA OPERETKO—
WA (Lubicz 48) — 19.15: ,,My fair
Lady", GROTESKA" — ’H!— u tę;
,,Księżycowy pokój” (o godz. — (7
premiera prasowa), MASŻKAROij
(§cena Studio) — 10: ,,TV Śnieżka”,
(Sceną Wieża Ratuszowa) h—’ 19;,
!,Ostatnia noc Sokratesa”, STU —
19,15: ,,Gwiazdy na porannym nie ¬
bie”.

Kina
APOLLO: .,300 mil do nieba” (poi.

15 l.) — 10, 16, 18, ,,Ostatni dzwo¬
nek” (poi. 18 l.) — 12, 20, KIJÓW:
,,Akademia policyjna I" (USA 15
l.) — 16 — przedpr., ,,Przesłuchanie”
(poL 18 l.) — 18, ,,Emanue!le’;
(fr. 18 l.) —; film . z pograni¬
cza — 20.15 — przedpr., KULTU—
RA: ,,Ucieczka w noc” (USA 15
l,) — 10, 14, 20 ,Jłiesamowity jeź ¬
dziec” (USA 15 L) — 12, 18, ,,Bal”
(wł.—fr. 15 l ) — 16, MIKRO: ,,Car¬
men” (fr.—wł. 12 L) — 15:30, ,,Czło¬
wiek, który zabił Liberty Vallan¬
ce’a” (US.A 15 l,) —: 18.15, ,,Mefi¬
sto” (RB’N—węg. 15 L) — 20.15, PA—
SAŻ: bajki, —* 10.30, ,,Czarna wdo¬
wa” ’(USA 15 L) — 8.30, 19, ,,Kró¬
tkie spięcie” (poi. 12 L) — 11.30, 15,
,,Złote dziecko” (USA 12 l,) — 13.15,
17, ŚWIATOWID: ,,Willow” (USA
12 l.) — 16, ,,Moja macocha jest
kosmitką” (USA 15 L) — 18.15 —
przedpr,. ,,Harry Angel” (USA 18
t) — 20.15, MINI—ŚWIATOWID:
,,Nietykalni” (USA; 18 L) — 15, 17,
19, ŚWIT: ,,Krokodyl Dundee II”
(austral. 12 L) — 15.45, 18, ,,Protek¬
tor" (USA 18 L) — 20.15, UCIE—
CHA: ,,Krokodyl Dundee II” (aus¬
tral. 12 L) — 1230, 16 — przedpr.,
,,Rybka, zwana Wandą” ’(ang. 15 l.)
— 18. ,,Erotyczny maraton nowo ¬
roczny: ,,Joy” (fr. 18 L) —20,
WANDA: .,Książę w Nowym
Jorku” (USA 15’l,) — 10, 20.15 — _
przedpr.., «Szklana pułapka” (USA
18 L) — 12, 18, ,,Galimatias, czyli
kogfel mogel ’II” (poi. 12 L) — 16,
WARSZAWA: ,,Labitynt” (ang. b.o)
15, ,,Krokodyl Dundee I” (austral.
12 l,) — 17. ,,Sextelefon” (USA i.8
l.) —19 — przedpr., ,,Joy”’ (fr. 18
l.) — 21 — przedpr., WOLNOŚĆ:
,,Czarny wąwóz1* (poł.—ezes. 15 l.)
— 16, ,,Jak to się robi w Chicago”
(USA 18 L) — 18, ,,Niko” (USA 18
l.) — 20.15, WRZOS: ,,Kaczor Ho¬
ward" (USA 15 L) — 15.15; ,,James
Bond — żyj i. pozwól umrzeć”
(USA 15 L) — 17.30,. ,,Czarownice *
Eastwick” (USA 18 L) — 19.30,
ZWIĄZKOWIEC: DKF ,,Kinemato¬
graf: ,,Stan strachu” (poi. — 15.30,
18, 20.30.

Telewizja
program i

9.15 DT — Wiadomości 9.25
,,Policjanci z Miami” — ,,Wielki
McCarthy” — serial kryminalny
prod amerykańskiej 11.40 i 16.10
Ministerstw^ Edukacji Narodowej
informuje 16.20 Program dnia —
Telegazeta 16.25 ,.Kwant” 17.i5
,,Teleexpress 17—30 Turniej Czte¬
rech Skoczni 18.25 Magazyn ka ¬
tolicki 18.45 10 minut 19.00 .,Dwa
kosy i kurek * Ratuszowej Wie¬
ży” 19.10 ,,Interpelacje” (l) 19.30
Wiadomości 20.0.5 ,,Policjanci z
Miami” — Wielki McCarthy” —
serial krym. prod. USA 20.55
,,Interpelacje” (2) 21.35 Sport
21.45 ,,Pegaz” 22)30 DT — Echa
dnia 22.45 Język angielski (4l)

PROGRAM II
16.50 Język rosyjski” (li) 17.20

Program dnia 17.25 Skarby kul¬
tury polskiej 18.00 Kronika 18.30
Spotkanie z psychoterapeutą A ¬
natolijem Kaszpirowskim 1915
Powrót marszałka — , :rep 19.30
Zielone kino: ,,Opowieść o kro¬
pli wody” 20.00 Wielki1’tenis 21.00
Ekspres reporterów 2J.30 Pano ¬
rama 21.45 ,,Pieskie popołudnie”
— film fab. 23.45 Komentarz dnia

RAI UNO
7.00 Magazyn aktuaalności

9.40 ,,Santa Barbara” 4 serial
10.30 Wiadomości 10.40 Do zo
baczenia. 1140 RAI odpowiada
11.55 Prognoza pogody 12.01
Dziennik . 12.05 Życzenia RA
UNO. 13.30 Dziennik. 1400 Fan
tastico — próg" rozń : 14.11
,,Świat Quark’ — film dok
15.30 Kroniki włoskie? 160*
Program dla’ dzieci 18 00 Dzien¬
nik 18.10 ,.Wiechy n.,18” r
progr, dok. 18 45 ,,Santa ’Barba
ra” — serial. 19 40 Almanach
19.50 Pogoda. 20 00 Dziennik
20.30 ,Policjant miejski’V:— *e
rial wl., w roi gł. L. .Banfi
21.30 Filmy Cb Chaplina ”
,,Dyktator”,. 22.45 Dzienni^ 22.5:
,,Dyktator” —_ II część filmu
24.00 Dziennik. 010 Północ ł o
kolice.
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